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A sötét lovas
Nem közönséges érdeklődéssel — 

síi venia verbo —  élvezettel olvas
tam Pribicsevics mester vasárnapi 
beszédét. A magyarok pedig ne szá
mítsanak arra — mondotta az el
múlt év nyarán Pribicsevics — hogy 
jtt annyi joguk lehet, mint amennyi 
Magyarországon volt a szerbeknek. 
Ezt mondotta cáfolat nélkül az elmúlt 
év nyarán. Most pedig azon háboro
dik tel, az állam legnagyobb szé
gyenének azt tartja, amit a magyar 
nemzetgyűlésen — szerinte: joggal 
— mondott az egyik képviselő: Ma
gyarországon több joguk volt a szer- 
beknek, mint amennyi Jugoszláviá
ban van a magyar kisebbségeknek.
. Melyik az igaz szava, melyik az 
igaz arca ennek a kétségtelenül ki
vételes képességű és kivételesen 
koncepciós politikusnak, akit hívei a 
'jugoszláv Mussolini címmel tüntet
nek és — szégyenitenek meg, de aki 
a demokráciát követeli s a demokrá
cia üldözöttjeivel tartja a lelki ro
konságot. Melyik igaz szava, melyik 
őszinte cselekedete ennek az örökö
sen rejtett szándékú és rejtett fegy
verzetű politikusnak, ennek az euró
pai balkáninak, aki a következetes
ség olyan szuggesztiv látszatával 
beszél és cselekszik egymással hom
lokegyenest ellentétes gondolatok 
.szolgálatában. Mi azt hisszük: ö a 
kérieihetetlenség, a féktelen nacio
nalizmus reá esküszik, különítmé
nyek őt vallották vezéréül, ahány 
cégtáblát leszaggattak, ahány kopo
nyát bevertek, annyiszor hivatkozott 
rá a borgőzös lelkesedés. Szláv 
Mussolini és — szerb demokrácia, 
bezárt iskolakapuk és — állampol
gári egyenlőség, feloszlatott kultur- 
cgyesületek és — a kultúrához való 
jog szabadsága: hogyan lehet ki
egyenlíteni ilyen végzetes, ilyen fe
neketlen szakadékokat program és 
cselekedet között? Névvegyelemző 
türelem, iskolából kikorbácsoló 
egyenlőség, kisebbséget el tip ró de
mokrácia, elnyomó szabadság, az 
anyanyelv jogát elismerő cégtábla
rombolás, a kulturbundot feloszlató 
kulturszabadság — ki fogja megraj
zolni az ellentétek zegzugos vonalai
ból, az ellentmondások foltjaiból és 
színeiből Pribicsevics igazi arcát.

Pribicsevics most egyenlőséget 
követel. Attól tartunk, ez az egyen
lőség hasonlít a »milliomosok szo
cializmusáénak egyenlőségéhez: eb
ben az országban mindenkinek egy
forma joga van szerbül beszélni, 
mindenkit egyformán megillet az a 
jog, hogy a bíróságok előtt, a köz- 
igazgatási hatóságoknál s az iskolá
ban egyformán használhassa' szerb 
anyanyelvét, mindenki tökéletesen 
egyformán ápolhatja a szerb kultú
rát, mindenkinek korlátoz!, atatlan 
egyforma joga van ahhoz, hogy a 
független demokraták listájára sza
vazzon. Nincs olyan követelés, amit 
ocin lehet az egyenlőség előjelével 
kifejezni. Az is egyenlőség, ha min
denkivel szemben egyformán hat a 
nyers erőszak. Mint ahogy Shaw 
fogalmazta: a polgári jogrend egy
formán tiltja a milliomosnak és csa
vargónak, hogy a hid alatt aludjon 
s egyformán tiítia gazdagnak és sze
génynek az élelmiszer-lopást.

Attól tartunk a keserves előzmé
nyek után: Pribicsevics egyenlősége 
ls egyformán parancsol és egyfor

mán Hilalmaz az állampolgári jogok 
teljességével rendelkezőnek s az ál
lampolgári jogok koldus-magyarjai
nak. Mielőtt egyenlőséget követel, 
előbb tegyen is egyenlővé. Mi volt 
eddig Pribicsevics egyenlősége? 
Egyenlő nyelvűvé tette az iskolát, 
egyenlő kultúrájúvá akarta tenni az 
(írszág népét, egyenlő szelleművé 
igyekezett formálni a közéletet, 
egyenlő erő csapott le mindenre és 
mindenkire, aki cselekvő nacionalis
ta programjának megvalósítására 
nem vállalkozott. Ez az egyenlőség
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A k ö z p o n ti ig a z g a tá sr ó l sz ó ló  tö r v é n y
Beogradból jelentik: A kormány 

csütörtök délelőtt, a parlamenti ülést 
megelőzően, ülést tartott a parla
ment miniszteri szobájában. A mi
nisztertanácsi ülésen igen fontos kér
désekkel foglalkoztak. Először a ha
lálbüntetés problémája került sző
nyegre az uj büntetőtörvénykönyv 
bizottsági tárgyalásával kapcsolat
ban. A radikális pártban, de különö
sen a Radics-pártban erős áramlat 
mutatkozott a halálbüntetés ellen. 
Miután azonban Radicsék a tárgya
lások során engedékenységet tanú
sítottak és hozzájárultak a halálbün
tetés fentartásához. a miniszterta
nács arra az álláspontra helyezke
dett, hogy nem változtat az eredeti 
javaslaton, amely a halálbüntetést 
fentartja.

A dobrovoljác-kérdést vitatta meg 
ezután a minisztertanács az uj dob- 
rovoljáctörvény bizottsági tárgyalá
sa alkalmából. Az a vitás kérdés me
rült fel. bogy a rokkant dobrovoljá- 
cok a nekik kiosztott földön kívül 
igényt tarthatnak-e rokkant illetmé
nyekre. Az a kérdés is szóbakerült, 
liog.v a nem földművelő dobrovoljá- 
eok kápianak-e földet, vagy pedig 
pénzbeli kártalanítást. Döntést egyik 
kérdésben sem hoztak, hanem meg
bízták az agrárreformügyi-, hadügyi- 
és pénzügyminisztert, hogy dolgoz
zanak ki erre nézve együttesen ja
vaslatot.

A belügyminiszter javaslatára ki
mondta a minisztertanács, hogy

a tartományi választásokat az 
egész országban 1927 január 

23-ikán tartják meg.
Ez a határozat végleges.

Az agrárreform-tervekkel kapcso
latban foglalkozott a minisztertanács 
a katholikus, pravoszláv és egyéb 
egyházi birtokok agrárcélokra való 
igénybevételének kérdésével is. A 
vallásügyi miniszter azon az állás
ponton van, hogy

véget kell vetni az egyházi bir
tokok további kisajátításának, 

míg az agrárreformügyi miniszter az 
agrártörvény folytatólagos végrehaj-

valóban a milliomosok szocialista 
kátéjának egyenlősége.

Az olaszországi szláv üldözések 
idején lehet-e még jugoszláv Musso
liniként üdvözölni szláv politikust? 
A szláv kisebbségek zaklatott élete, 
a vérző sebek és bezárt börtönajtók 
nem tiltakoznak-e az ellen, hogy az 
üldözött szlávok testvéreinek szabad 
földién kultuszt csináljanak Mussoli
ni nevének és politikai módszerének? 
Pribicsevics a szláv Mussolini he
lyett a demokrácia számkivetett ve
zéreivel tart most fent közösséget;

ú jítá sa i
tásáho.M ragaszkodik. Döntés még 
nem történt.

A minisztertanácsi ülés után Uzu- 
novics miniszterelnök rövid beszél
getést folytatott az újságírókkal, 
akiket megelőzött azzal a kérdéssel, 
hogy mi újság? Amikor az újságírók 
megemlitették, hogy tudomásuk van 
a minisztertanácsi ülés lefolyásáról 
és szóbahozták a tartományi válasz
tásokat, a miniszterelnök igy szólt:

— Ez rendkívül fontos határozata 
a kormánynak. Ebből is látható, hogy 
a helyzet mennyire stabilizálódott.

Arra a kérdésre, hogy mikor lesz 
a radikális klub ülése, Uzunovics ezt 
válaszolta:

— Meg lesz az is, csqkhogy ének
lés nélkül.

A miniszterelnök ezzel a radikális 
párt kedd éiszakai kibékiilési vacso
rájára célzott, amelyen a képviselők 
vidáman énekeltek.

— Egyébként — folytatta a mi
niszterelnök Radics sem gondolta 

i komolyan, amit az éneklésről rnon- 
; dott, hiszen ők is szoktak énekelni, 
még pedig tambura mellett.

Szrszkics miniszter expozéja 
a központi igazgatás átszer
vezéséről

A törvényhozó bizottság csütör
tök délután négy órakor ülést tar
tott. amelyen megkezdték a központi 
igazgat ősről s zóló törvényjavaslat 
tárgyalását. Az ülést telicsen kitöl
tötte Srskies Milán törvényegységc- 
sitö miniszter expozéja.

Srskies miniszter hangsúlyozta, 
hogy az állami kiadások terén

mindenfelől követelik a leg
messzebbmenő takarékoskodást 
és ezért is szükség van a köz
ponti igazgatást szabályozó uj 

törvényre.
A most elkészült törvény lesz az ál
lami igazgatás tengelye. Csak a tör
vény meghozatala alán kerülhet sor 
az állami alkalmazottak igazi redu
kálására, mert mielőtt ez a redukció 
megtörténik, véglegesen rendezni 
kell az állami liatóságok hatáskörét.

a szláv kisebbségek szenvedése árán 
— kinek érdeke, szeszélye, vagy bo
torsága, hogy ártatlanok fizessenek 
életük nyugalmával? — jut-e el a 
magyar kisebbség Pribicsevics 
egyenlőséget követelő nemzetiségi 
politikájához? Mikor segiti megol
dani Pribicsevics életének és politi
kájának rejtvényét: Mussolini akar-e 
lenni, vagy demokráciát akar? Mert 
a Mussolini-féle pribicsevicsi demo
kráciából elegünk volt — még mi
niszter korában.

(Prekomurjei)

A törvény újracsoportosítja a hatás
köröket, a munkafelosztás technikai 
célszerűsége szempontjából.

Eddig tizenhét miniszteri reszort 
volt. ezentúl a miniszterelnöksé
gen kívül csak tizenegy reszort 

lesz.
Megszűnik a vallásügyi-, posta- és 
táviröiigyi, erdő-ésbátiyaügyi, agrár
reformügyi és törvény egységesítő  
minisztérium, mig a szociálpolitikai 
és közegészségügyi minisztériumo
kat — mondotta Srskies — a szo
ciális segítség és közegészségügyi 
tárcában egyesitjük. A minisztériu
mok egyesítésénél a munkakörök ha
sonlóságát tartottuk szem előtt. Az  
igazságügyi minisztériumba olvad 
bele a vallásügyi- és törvényegysé
ge sitő minisztérium, a közlekedés
ügyibe a posta- és táviröiigyi mi
nisztérium, a földmivelésügyibe az 
erdő- és agrárügy, a kereskedelmibe 
a bápyaiigy.

Hosszasan indokolta a miniszter, 
hogy a vallásügyet miért az igaz
ságügyibe és nem a közoktatásügyi
be olvasztják és rámutat arra, hogy 
Olaszországban és Eranciaországban 
is a vallásügyek az igazságüsvmi- 
nisztérium és nem a közoktatásügyi 
minisztérium hatáskörébe tartoznak. 
Ami a postaügyet illeti, az éppolyan 
közlekedésügyi intézmény, mint a 
vasút, vagy a hajózás és ezért logi
kus, hogy a posta-,és táviró-ügyeket 
a közlekedésügyi minisztérium veszi 
át. Az az aggodalom, hogy ezzel a 
közlekedésügyi minisztérium tnl lesz 
terhelve, nem alapos, mert hiszen a 
közlekedésügyi ügyeket a miniszté
rium nem közvetlenül, hanem a tar- 
oinányi igazgatóságok utján intézi.

.1 legradikálisabb változás az erdő- 
és bányaügyek szétválasztása. Vilá
gos azonban, hogy az erdőügy a 
földművelés, mig a bányaügy az 
ipari termelés körébe vág és igy in
dokolt a reszortnak ez a kettéosztá
sa. A szociális segitség és közegész
ségügy reszortjánál marad meg az 
általános allami statisztika, emellett
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azonban minden reszort külön vezeti 
a maga szakstatisztikáját.

Az építésügyi minisztérium di- 
változik közmunkáit gyi minisztérium
má és beosztjuk hozzá a lölánuvelés- 
iigyi minisztériumból a vízügyek ve
zérigazgatóságát is, mjütán ez az in
tézmény tisztára teclin kai természe
tű. Az építésügyi minisztérium ha
táskörébe fog tartozni az államvas
utak építése és a magán és önkor
mányzati vasutak feletti ellenőrzés is.

— A földmivelésügyi minisztérium 
Kibővül az erdő- és agrárügyekkel.

Az agrárreform minisztérium lik
vidálására a törvény két évi ba

táridőt ir elő.
addigra készen lesznek az agrár
törvények, amelyek az agrárügyeket 
likvidálják.

— Az alapítványi igazgatóság az 
igazságügyi minisztériumba, a Hiva
talos Lap a közoktatásügyből az 
igazságügybe, az államnyomda a 
közoktatásügyből a pénzügybe megy 
•át. Az igazságügyből a pénzügybe 
megy át a hadikárok igazgatósága, 
továbbá a szekvesztrált vagyonok 
és a hadizsákmány igazgatósága is.

— A miniszterelnökség hatásköré
be fog tartozni a királyi udvar, a k i
rályi rendjelek kancelláriája és a ki
tüntetéseket előterjesztő osztály, va
lamint a hírszolgálati osztály is, a 
melyre külön irodát fognak felállí
tani.

A minisztertanácsnak nem lesz 
adminisztratív hatásköre és meg 
fog szűnni az az állapot, hogy a 
minisztertanács mint adminisz
tratív kollégium a király és a 

miniszterek közt áll.
.Helytelen gyakorlat volt ugyanis, 
bogy olyan esetben, amikor minisz
teri határozatra volt szükség, minisz
tertanácsi határozatot hoztak. Az 
újítás fokozni fogja a miniszterek 
személyes felelősségérzetét.

Az. államtitkári intézményt fenn
tartja az ui törvény.

A király minden reszortba kinevez
het meghatározott munkakörre ál
lamtitkárt. akinek azonban nincs ön
álló hatásköre. Az államtitkár politi
kai jellegű állást tölt be és agy a mi
nisztertanácsban, mint a parlament
ben felszólalhat. A törvény minden 
egyes minisztériumban miniszter- 
helyettesi állást kreál, ami azért fon
tos, hogy politikai v. tozás esetén 
az egyes miniszterin nők munkájá
nak folytonossága fen maradion.

Végül hangsúlyozta a miniszter, 
hogy a törvény meghozatala után 
három hónapon belül végre kell haj
tani az államigazgatás reorganizá-
ci,Hát. A kormány ineé van róla jtyő- i l’vszédvben részletesen válaszolt 
7Ődve Itottv az ui törvény révén a i Mann vadjaira cs hangsúlyozta, 
lesriiiesszebbirenő takarékoskodás és '"’W a . különböző kartelkorniányok 
a legalaposabb szakmunka válik a baza etdeseben eretválik
majd lehetségessé.

A miniszter expozéja után a, tör
vényhozó bizottság ülése végétért.

A parlament ülése
Délelőtt féltizenegy órakor nyitot

ta meg a parlament ülését Pasarics 
dr. alelnök. Napirenden szerepelt 
Vuletics Száva montenegrói födera- 
lista interpellációja az építésügyi mi
niszterhez a közmunkákra szolgáló 
hitelek montenegrói felosztása tár
gyában.

Vujícsics Milorád építésügyi mi
niszter válaszolt az interpellációra és 
kijelentette, hogy a munkákra meg
szavazott negyvenhárommillió dinárt 
nem kell okvetlenül mindjárt elköl
teni. Az eddigi nyolc hónap alatt 
megfelelő összegeket fordítottak 
erre a célra. Részletesen kimutatta 
a miniszter, hogy Montenegróban 
milyen közmunkákra mennyi pénzt 
fordítottak.

Vuletics Száva nem fogadta el a 
Miniszter válaszát.

Jojies Riszta demokrata a monte
negrói közlekedési állapotokat ecse
telte és élesen támadta a kormányt 
és a radikális pártot.

Behmen demokrata egyesülésbeli 
kritizálta az építésügyi politikát és 
rámutatott arra, hogy e tekintetben 
a kormány különösen az uj területe
ket hanyagolja el.

Vjijicsics miniszter wíiasza és o4űü»Amelyhez

fíehmen ismételt felszólalása után az 
elnök az ülést félegykor félbeszakí
totta és folytatását délután négy 
órára tűzte ki.

A délutáni ülés
A parlament délutáni ülésén Mos- 

kovljevics földmivespárti az ország
utak elhanyagolt állapotáról beszélt. 
Ugyanezt tette szóvá Gosar szlovén 
néppárti és Zsulyevics Aleksza radi
kális is.

Sztojadinovics Milán volt pénz
ügyminiszter ezután indítványt tett, 
hogy térjenek át a napirendre és 
ilyen értelemben szólalt fel a kor
mány nevében Vujícsics Milorád épí
tésügyi miniszter is. Markovics Pera 
demokrata az indítvány ellen foglalt 
állást, a többség azonban az indít
ványt elfogadta.

A pénteki ülés napirendjének első 
pontja Popovics Ljuba radikális ja
vaslata a házszabályok 14. szakaszá
nak módosítására, második pontja a

U zu n ov ies m in isz te r e ln iik  P a s ic sn á l
Uzunovies miniszterelnök csütör

tök délután felkereste lakásán Pastes 
Nikolát. Távozása után az ujságirók- 
nak azt mondotta a miniszterelnök, 
hogy privát megbeszélésen volt. Ké
sőbb a miniszterelnökségen konfe
rencia volt, amelyen a parlament 
munkaprogramjáról tárgyaltak.

Uzunovies miniszterelnök látoga
tását a radikális klub ülésének össze
hívásával hozzák összefüggésbe.

Jankovics Velizár az ankét
bizottság előtt

A parlamenti ankétbizottságban 
Jankovics Velizár volt közlekedési 
miniszter válaszolt az ellenzék 
vádjaira a Keleti-vasút megvásárlása 
ügyében. Az ellenzék ugyanis kifo
gásolta, hogy a (jyevgyelia—Skop
lje—Kosovska—mitrovicai vonalat 
száznegyvenhét millió papirfrankért 
vásárolták meg. ami akkor több mint 
kétmillió aranyfrankot jelentett. Jan
kovics Velizár kijelentette, hogy a 
Keleti-vasutat nem vásárolták drá-

er'X1' j.rm.

Egységfrontot a reakció elleni
A francia radikáli ok megvetéssel utasítják vissza 

Marin t.émadisait
Parisból jelentik: A radikális párt ( a radikális párt visszautasítja a 

köztársasági pártok szövetségé
nek gondolatát

és hangsúlyozza, hogy a küszöbön 
álló szenátusi választásokon a radi
kális párt nem működhet együtt a 
nacionalista pártokkal.

A párisi sajtóban egyébként a 
francia frank szerdai erős javulása 
rendkívül optimista hangulatot éb
reszt. A Figaro szerint a frank dia- 
dalutja még nem ért véget és a lap 
úgy tudja, hogy a kormány az angol 
fontot /2ö frankra akarja leszorítani, 
ami pénzügyi áldozatok nélkül fog 
sikerülni. A lap megállapítja, hogy a 
frank árfolyamának megjavítása a 
pénzügyi szanálás könnyebbik ré
sze, sokkal nehezebb lesz azonban 
a frankot magas árfolyamán stabili
zálni. Ehhez a kormány józan és reá
lis gazdasági politikájára van szük
ség. Az Feho de Paris Poincaré bi
zalmas hívének, llutin képviselőnek 
a nyilatkozatát közli, amely szerint 
Poincaré a frank árfolyamát béke
paritásra akarja emelni.

A párisi tőzsdék fekete napja volt 
pénteken. Az angol font árfolyama 
délelőtti 144-es kurzusról 139-re zu
hant és lényegesen estek a többi va
luták is. Ugyanekkor az értéktőzsdén 
is szinte pánikszerű besz keletkezett. 
Valamennyi papírt lényegesen keve
sebbre értékeltek az előző napi árfo
lyamnál.

A részvények nagy tömegeit dob
ták piacra, azonban vételkedv egyál
talán nem volt. Tőzsdei körökben az
zal magyarázzák az eseményeket, 
hogy Poincaré frankjavitási akciójá
nak újabb eredményeit várják és a 
tőzsde előlegezi a bizalmat a minisz
terelnöknek.

végrehajtó bizottsága szerda este 
tartott ülésén foglalt állást Louis 
Marin nyugdijügyi miniszter vasár
napi beszéde ellen. A párt uj elnöke, 
Surrant belügyminiszter megnyitó

dményesen mű
ködtek.

Sarraut visszautasította Marin 
vádjait, de arra a végső követ
keztetésre jutott, hogy semmi 
ok sincs arra. hogy a radikális 

párt a kormánnyal szakítson. 
Több radikális képviselő szólalt 

fel ezután és valamennyien erősen 
kifogásolták Surrant állásjontját és

Marin beszéde miatt erélyes 
szankciókat követeltek.

Sarraut nyomban válaszolt a fel
szólalóknak és kijelentette, hogy a 
jelenlegi pillanat nem alkalmas poli
tikai vitákra, mert a pénzügyi sza
nálás mindenek felett áll és

a pénzügyi szanálás meghiúsítá
sáért a radikális párt nem vál

lalhatja a felelősséget.
A végrehajtó bizottság ezután ha

tározati javaslatot fogadott el, a 
melyben jóváhagyta Sarraut nyilat
kozatát és Marin beszédét azzal in
tézi el, hogy

megvetéssel utasítja vissza a 
reakciós pártok támadásait.

A határozati javaslat egyben
felszólítja a baloldali pártokat, 
hogv fogjanak össze és tömö
rüljenek egységes frontba a re

akciós pártok ellen.
A párt végrehajtó bizottsága egy 
másik határozati javaslatot is elfo-

panasz- és kérvénybizottság jelenté
se, íiarmadik pontja Behmen javas
lata a monopóligazgatóság átszerve
zésére.

Az ülés este hét órakor ért véget.
Az ellenzéki vezérek 
konferenciája

Csütörtökön délután az ellenzéki 
vezérek konferenciát tartottak. El
határozták, hogy terjedelmes kom
münikében fogiák informálni a nyil
vánosságot az ország politikai és 
gazdasági helyzetéről. A kommüni
ké megszerkesztésével Marínkovics 
Voját bízták meg. foglalkoztak a 
konferencián Setyerov Szlávkó ja-
vaslatával, mely szerint a nagy gaz- J r.̂  ,e2:v.,h . s z ° U ' u l  >ot
dasági válságra való tekintettel gaz- \9.-,es!E) hatatlanak, L aco s/a \r<  ,.s 
dasági bizottságot kell szervezni a , „liUI\ ri.. ,, es„*1 levelűén többek
pénzügyi bizottság mellé. Végül el
határozta a konferencia, hogy a sző
kébb ellenzék naponta kommünikét 
fog kibocsátani a politikai helyzet
ről és a kormány munkájáról.

gán, de az volt a baj, hogy akkor fi
zették ki, amikor a frank nagyon 
magasan állott. Később nyolcvan 
százalékkal olcsóban lehetett volna 
frankot vásárolni. A Gyevgyelia— 
szalonikii vasutat húszmillió papir
frankért vették meg, de nem az ál
lam volt a vásárló, hanem egy szin
dikátus, amelyben különböző szerbiai 
pártok voltak képviselve. Később ezt 
ugyanennyiért adták el Görögor
szágnak.

Grol Milán interpellációja 
a vagonhiány miatt

Grol Milán szuboticai képviselő 
interpellációt intézett a kereskedelmi 
miniszterhez, amelyben rámutatott 
arra, hogy a Magyarországon átve
zető kivitel, különösen a sertéskivi
tel a vagonhiány miatt rendkívül so
kat szenved. Követelte az interpel
láló, hogy a kereskedelmi miniszter 
intézkedjék, hogy az exportőröknek 
megfelelő számú vagont bocsássanak 
rendelkezésére.

t

. Zürichben a francia frank délután
118 centimes fülé emelkedett.

Kinevezés helyett 
e'bocsájtás

E gy m eg cen zu rá zo t' levelező lap  
m int e b o c sá jtá s1 ok

Kikindáról jelentik: Érdekes ügy 
foglalkoztatja a bánáti közvéleményt. 
Az igazságügy minisztérium elbocsáj- 
totta állásából Sztojadinovics Bozsi- 
dár kikindai törvényszéki jegyzőt, 
aki épp bírói kinevezését várta. Az 
el bocsa i tái sra különös dolog szolgál
tatott okot.

Sztojadinovics legutóbb levelezö-
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közt a következőket irta:
» Megtanultad meg védeni hazád

király át ?«.
Ezt a mondatot kifogásolta a ka

tonai cenzora, amely a levelezőlapot 
a kézbesítés helyett .az iga/ságügy- 
iniuiszfériumnak*to\ íbbitotta. A mi
nisztérium azután minden további 
nélkül elbocsá.itotta az állami szol
gálatból Sztojanovics törvényszéki 
jegyzőt.

Dr. Gyurgyevics törvényszéki el
nök már közölte is a minisztérium 
rendeletét Sztojanoviccsal, aki szer
dán megvált az állami szolgálattól.

Leánykereskedők
kém e1', csem pészek és betörők 

a szk op je i b ih m övelk eze i
tagjai

Szkopjéból jelentik: A Szkopjéban le
leplezett titokzatos bűnszövetkezet ügyé
ben csütörtök éjjel újabb letartóztatás 
történt. Letartóztattak egy magát dr, 
Malinovnak nevező embert akiről kide
rült, hogy tagja volt Matics Száva ban
dájának. A rendőrségen megállapították! 
hogy az állítólagos Malinov érettségi 
bizonyítványa és orvosi diplomája ha
misítvány.

A rendőrségről kiszivárgott hírek sze
rin t Malinov részletes vallomást tett, 
amelyben elmondta, miért alakult meg a 
bűnszövetkezet és milyen szerepe volt 
abban Máticsnak. Malinov szerint Má- 
tics mintegy ötven emberrel rendelke
ze tt de a szkopljei csoport csak egy kis 
része volt a nagy i]£mzetközi társaság
nak. amely n bűncselekményeknek ősz-, 
szes módozatában tevékenykedett. A 
társaságnak legfontosabb feladata a 
kémkedés volt. De, hogy ki vo lt a meg
bízó, kinek a javára kémkedtek, azt Ma
linov nem tudta megmondani. Mátics 
kezébe futottak össze az adatok, aki az
tán továbbította Malinov előtt ismeret
len tnegbizóinak.

Más hasznos és különösen a Balkánon 
kifizetődő iparágat is űztek Máticsék, 
igy első sorban a leánykereskedelmet.
I örökországba és Romániába szállítot
ták a szerencsétlen lányokat, akiket a 
legkülönbözőbb fortélyokkal sikerült há
lójukba keríteni. De nemcsak külföldre 
szállítottak leányokat, hanem az ország 
déli részein is helyeztek cl sokat. Ezek
nek legnagyobb része nem is jugoszláv 
állampolgár, hanem külföldi, akiket kül
földi lapok hirdetései utján, állást ígér
ve csaltak ide.

A Mátics lakásán lefoglalt kompromit
táló iratok mellett rengeteg betöröszer- 
számot is találtak. Mialinov azt vallotta 
hogy ezeknek különösen vngonfoszloga- 
tások alkalmával vették hasznát, de be
törtek- lakásokba is, amelyekből minden 
hasznavehetöt és értékesitlietőt elvittek, 
f oglalkoztak ezenkívül csempészéssel is 
Itt nem számított az, hogy mit csem
pésznek, legfontosabb volt, hogy meny
nyit lehetett keresni. Malinov megne
vezett kereskedőket és magánosokat, a 
kiknek csempészett árukat. különösen 
sacharint és dohányárut adtak el.

Malinov vallomásával szemben Mé
hes tagad és nem akar semmiről sem 
felvilágosítást nyújtani. A rendőrség azt 
hiszi, hogy Malinov még nem vallott be 
mindent és sok olyat elhallgatott, ami 
a nyomozás előrehaladásul elősegítené 
Remélik azonban, hogy nemsokára ezek
ről is részletes vallomást jog tenni, amely 
után szernbesithelk a konokul tagadó 
Mátiecsal.
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íZTQT̂TÍTÍ̂ IT̂ÍtT I^T lh ^ P  Htikiis létemre, most Romániában ezt a J V lÖ lilJ -D ö lL í ll  HLzEjI. szerepet vállaltam. Nekünk, magyarok
nak azonban Romániában a kormány
hatalommal kell tartanunk, mert csak 
a hatalom birtokosainál találhatunk ga
ranciákat kisebbségi életünk biztosításá
ra. Az erdélyi magyar párt legelső fel
adata az, hogy az iskolaügyekben jár-

Avarcscu román miniszterelnök a par
lament legutóbbi ülése után megtartott 
pártértekezleten hosszabb beszédet mon
dott, melyben többek közt a kisebbségi 
kérdésről is nyilatkozott.

— En személyileg —* mondotta — 
nem vagyok barátja a kisebbségi szer
vezeteknek, de a meglévő szervezetek
kel számolnom kell és úgy találom, hogy 
ezeknek a szempontjából a legjobb, ha 
a kormány mellett sorakoznak fel, mert 
jgy többet tudnak elérni.

*
A kisebbségek amerikai bizottsága, az

American Commission on Minorities 
jegyzéket intézett az amerikai banká
rok szövetségéhez, amelyben tiltakozik 
az ellen, hogy Romániának mindaddig 
kölcsönt adjanak, amíg a vallási kisebb
ségeket más bánásmódban nem része
síti. A tiltakozásról az American Com
mission on Minorities orgánuma, a 
.Christian R egister igy emlékezik meg: 
»Az American Commission on M inori
ties, amely a római katholikusok, luthe
ránusok, presbiteriátiusok, reformátusok, 
unitáriusok és zsidók képviselőiből áll 
és huszonnégy millió lelket reprezentál 
az Egyesült-Államok területén, közölte 
befolyásos amerikai bankárokkal, hogy 
tiltakozik minden kölcsön ellen, amig 
a romániai felekezeti kisebbségek pana
szait meg nem hallgatják. Az amerikai 
vallási szervezetek megállapították, hogy 
a békeszerződések következtében négy 
millió német és magyar ju to tt román 
uralom alá és ezeket elnyomják.®

Az erdélyi egyházak rendkívül sérel
mesnek tartják, hogy a kormány le 
akarja szállítani a kisebbségi egyházak 
államsegélyét. A magyar párt egyik ve
zére, Gyárfás Elemér a kormány tervé
ről igy nyilatkozott: »A kultuszminisz
térium költségvetése igen súlyos sére
lem az erdélyi magyar egyházak szem
pontjából. A kormány újszerű álláspont
ja az, hogy ha valamelyik egyházköz
ség lelkésze elhalálozik, akkor az utód
nak csak abban az esetben ad államse
gélyt, ha a paróchiának falun 200, vá
roson 400 családja van. Tudni kell, hogy 
az államsegély kritériuma eddig 300 lé
lek volt. Ha tehát egy családot a 'm ini
mális négy lélekkel számítunk, akkor 
megállapíthatjuk, hogy a miniszter ezt 
a kritériumot 1000— 1500 lélekkel emelte 
fel. Eltekintve azonban eltol, végtelenül 
sérelmes az is, hogy a kultuszminiszter 
a „család® szót alkalmazza, amit önké
nyesen cs a felsőbb kivánalmaknak meg
felelően értelmezhetnek az illetékes kö
zegek. Probléma, hogy vájjon „csa
ládié egy magános felnőtt, özvegy, agg
legény, vagy családszámba mcgy-c a 
nagykorú gyermek. Rendkívül súlyos 
és szinte morális hátterű sérelem az is. 
hogy a kultuszminisztérium nem fogad
ja el a családszámok megállapításánál a 
püspökök bevallásait, hanem ezt köz- 
igazgatási utón akarja lebonyolítani, 
ami korlátlan lehetőségeket nyújt kü
lönböző zaklatásokra és visszaélésekre. 
Különös, mondhatnám a legnagyobb sé
relem az, hogy a miniszter, amint ezt 
hívei előtt már többizben is kijelentette, 
e szabályok alól >. kivételes esetben« fel- 
mentvényt adhat. Ugyanis ez a kivétele
zési rendszer azt jelenti, hogy a görög 
katholikus paróchiák nem esnének bele 
az államsegély megvonásának zónájába. 
Az ui rendszer ugyanis, ha szigorúan 
és kivétel nélkül végrehajtanák, legin
kább a 'görög katholikus' paróchiákat 
érintené, mert ezeket a paróchiákat jó
részt a legutóbbi években állították fel 
és rengeteg helyen lélekszámúk csak 
egészen minimális.«

*
Barabás Béla, Arad ősz magyar sze

nátora Budapesten tartózkodik, ahol 
újságíróknak nyilatkozott az erdélyi 
magyar párt politikájáról. Az újságírók 
mindenekelőtt arra a kérdésre kértek 
választ Barabástól, hogy mi indította 
arra, hogy a szenátusban mandátumot 
vállaljon.

— Példaadással akartam szolgálni 
az erdélyi, de általában a magyarság
nak — mondotta — hogyan védjük meg 
nyelvünket, vallásunkat, isko lá inka t és 
Kultúránkat Erdélyben. Sokan a sze
memre vetik, hogy egykor ellenzéki po-

A Népszövetség még ebben az évben átveszi 
Németország katonai ellenőrzését

Franciaország és Németország közösen állapítják meg 
az átvétel időpontját

Londonból jelentik: A Times pá
risi értesülése szerint most már bi
zonyos, hogy

még a folyó év vége előtt nép- 
szövetségi bizottság veszi át 
Németország katonai ellenőrzé

sét
a szövetségközi katonai ellenőrző 
bizottságtól.

Az ellenőrzés átvétele úgy fog

I n té z m é n y e s ü l a  te r r o r  
O la szo rszá g b a n

A sz e n á tu s  jo g ü g y i b iz o ttsá g a  e g y h a n g ú la g  jó v á 
h a g y ta  a  r e n d k ív ü li in té z k e d é s e k e t

zölni is fogják.
A jövő hét folyamán megalakul

nak a rendkívüli katonai törvényszé
kek, amelyek a Mussolini ellen inté
zett négy merénylet ügyében fognak 
ítélkezni. A rendkívüli törvényszékek 
tagjait maga Mussolini nevezi ki.

A rendkívüli törvények végrehaj
tásának értelmében a halálbüntetést 
agyonlövéssel fogják végrehajtani.

Rómából jelentik: A szenátus jog
ügyi bizottsága szerdai ülésén egy- 
hangulag jóváhagyta a halálbüntetés 
visszaállításáról és az állambizton
sági intézkedésekről szóló rendkí
vüli törvényeket. Ezekután bizonyos, 
hogy a szenátus is nagy többséggel 
fogja a rendkívüli törvényeket meg
szavazni, úgy hogy azokat már a hi
vatalos lap vasárnapi számában kö-

s \ *

Bethlen az uj választásokon 
háttérbe szorítja a kisgazdákat

Budapesten december 14-ikén és 15-ikén ’esznek a válasz 
tások — A polgári ellenzék nem megy egységesen 

a választási harcba
Budapestről jelentik: Budapest 

központi választmánya Folkusházy 
Lajos alpolgármester elnöklésével 
csütörtök délelőtt megtartott viharos 
ülésén tizenkét szóval tíz ellenében 
úgy döntött, hogy

Budapesten december 14-ikén 
és 15-ikén, kedden és szerdán 

tartják meg a választásokat.
A döntést heves vita előzte meg, 
mert a szocialista és liberális vá
lasztmányi tagok azt akarták, hogy 
a választások egyik napja vasárnap
ra, vagyis munkaszüneti napra es
sék, azonban a többség leszavazta 
ezt a javaslatot. Megállapították 
már azt is az illetékes központi vá
lasztmányok, hogy Debrecenben de
cember 13-ikán és 14-ikén, Hajdú- 
vármegye megyei kerületében pedig 
december 8-ikán tartják meg a vá
lasztásokat. Heves-megyében de
cember 10-ikén választanak.

Az egységespárt és a kormányt 
támogató kereszténypárt már közzé
tették hivatalos jelöltjeiknek listáját.

Az egységes párt 173 jelöltet 
állított,

mig a keresztény gazdasági párt 39 
kerületben jelölt. A kormánypárt a 
legtöbb kerületben az eddigi képvi
selőket jelölte uiból. A kisgazdák so
raiban nagy megdöbbenést keltett, 
hogy a jelöltek közt alig akad vér
beli kisgazda.

A kormánypárt összesen tizen
három kisgazdát jelölt, de a 
legtöbb olyan kerületben, ahol 
kisgazda jelöltet állítottak, a kor
mánytól fíDgő tisztviselő is fel

lép a kisgazda jelölt ellen.
A szociáldemokrata párt listája is 

elkészült már, azonban azt még nem 
publikálták. A demokrata párt buda
pesti jelölései tekintetében meg nagy

' jón el és a kormánnyal kötött egyezsé
günk alapján biztosítsa a magyarság jo
gait. A román parlamenti életben a 
legélénkebb tevékenységet akarjuk k i
fejteni, mert csak igy lehetséges ered
ményes kisebbségi politikát folytatni, 
mely megfelel az erdélyi magyarság 
közvetlen érdekeinek.

megtörténni, hogy
Németország leszerelésének el
lenőrzésében nem fog semmi 

szünet beállani
és a népszövetségi bizottság közvet
len a katonai ellenőrző bizottságtól 
veszi át az ellenőrzést.

Az ellenőrzés átvételének időpont
ját Franciaország és Németország 
közösen fogják megállapítani.

a bizonytalanság, valószínű azonban, 
hogy

a demokratapártnak nem sikerül 
egységét megtartani.

A pártnak a budapesti északi kerület 
részére felállított listáját különösen 
a Lipót-városban és a Teréz-város- 
ban nagy ellenzéssel fogadták és 
ezért

országos szabadelvű polgári 
párt néven Sándor Pál és Bár- 
czy István külön listával indul 

a választási küzdelembe.
A párt mögött főleg a kereskedővilág 
tömörül.

Nagy feltűnést keltett politikai kö
rökben, hogy dr. (iái Jenő ügyvéd, 
Nádossy Imre védője, aki évtizedek 
óta volt a demokrata párt egyik osz
lopa és Vázsonyi Vilmos egyik bi
zalmasa, közölte LJgron Gáborral, 
hogy hajlandó a kormányt támogatni 
és ennek ellenében valószínűleg a 
kormány jelöli is az egyik budapesti 
kerületben.

Gál Jenőn kívül belépett a kor
mánypártba Szilágyi Lajos is,

akit a budai kerületben második he
lyen jelöltek az egységespárt listá
ján.

(iái Jenő dr. ezzel szemben az 
esti órákban megcáfolta azokat a hí
reket, amelyek szerint belépett a 
kormánypártba és kijelentette, hogy 
ugyanabban az órában vállalt jelölt
séget Rassayék budai listáján, ami
kor az egységespártba való belépés
ről szóló inszinuáció megszületett.

Az egységespárt csütörtök délben 
tette közzé budapesti jelölőlistáit és 
ezek szerint a kormánypárt a budai 
kerületben, amely hat képviselőt vá
laszt, tizenkét jelöltet állít, első he
lyen Kozma Jenőt, második helyen 
Szilágyi Lajost, mig a listán szereplő

többi négy a politikában teljesen Is
meretlen. Budapest északi kerületé
ben, ahol kilenc képviselőt választa
nak, tizennyolc jelöltje van a kor
mánypártnak és a listát Ugrón Gá
bor, i)ésy Géza és Siegescu József 
nyitják meg. A tiz képviselőt válasz
tó déli kerületben hu*./. jelöltje van a 
kormánypártnak, élükön Kállay Ti
borral és dr. Utecky Bélával.

Bethlen miniszterelnök a hét végén 
kezdi meg vidéki körútját. Szomba
ton Debrecenben, vasárnap Kecske
méten, kedden Szécsányban és szer
dán Salgótarjánban mond beszédet.

A választásokon résztvesznek né- 
hányan a régi politikusok közül is. 
így Sztnrecsányi György Vasváron 
lép fel régi néppárti programmal.

Lederer Gusztáv 
búcsúlevelei
A gyilkos főhadnagy kivégzése 
előtt azt hangoztatta, hogy dula
kodás közben ölte meg K ödeikét

Budapestről jelentik: A sajtó közli 
a kivégzett Lederer Gusztáv volt 
csendőrfőliadnagynak a siralomház
ban irt két búcsúlevelét. Az egyik 
búcsúlevél szüleinek szól és abban 
azt írja, hogy utolsó órájában eskü
szik az Isten itélőszéke előtt, hogy 
az a vallomás felel meg a valóság
nak, amit az ítélőtábla előtt tett. Eb
ben a vallomásában, mint emlékeze
tes, Lederer előadta, hogy felelős
ségre vonta Kodelka Ferencet, aki 
pökhendi módon válaszolt neki, mire 
dulakodásra került a sor köztük és 
dulakodás közben véletlenül sült el 
revolvere. A törvényszéki tárgyalá
son tett beismerő vallomását a tábla 
előtt Lederer azzal indokolta, hogy 
akkor azért vállalt mindent magára 
és feleségére, mert azt akarta, hogy 
minél előbb kivégezzék és megsza
baduljon a földi élettől.

Hasonló tartalmú búcsúlevelet irt 
a gyilkos csendőrfőhadnagy öccsé- 
nek, Lederer Sándornak is és abban 
azt is kijelenti, hogy szerencsétlen 
házassága a végsőkig elkeserítette.

Vá lőpor
a házasság előtt

A „Nada** pört indít a „Fomócs* 
ellen az elmaradt fúzió miatt
A válságba ju tott temetkezési, kiiháza- 

sitási és szülészeti egyesületek — mint 
ismeretes — fúzió utján igyekeznek 
megmenteni, ami az adott viszonyok kö
zött tnég megmenthető. Ilyen fúzióban 
állapodott meg a szuboticai »Nada« a 
szombori »Pomócs«-csaI, amire nézve 
a két egyesület vezetősége között szer
ződés is jö tt létre. A »Pomócs« elnök
sége azonban a szerződést úgy látszik 
semmisnek tekinti, mert legutóbb h ir
detményt tett közzé, amely szerint a 
fúzió nem jö tt létre és az egyesület to
vábbra is önállóan, a régi keretek közt 
működik.

A »Nada« vezetősége ezzel szemben 
kijelenti, bogy a fúzióra vonatkozó 
szerződés fennáll, azt a »Pomócs« ré
széről Perszing clnöknö, Perkovics al- 
cluök és két választmányi tag, a „Na
da® részéről Kujundzsics elnök és több 
választmányi tag, továbbá Glanz dr. cs 
Doljanin dr. ügyvédek írták alá. A „Na
da® vezetősége szerint a »Potnócs« leg
utóbbi ülésén túlnyomóan azok vettek 
részt, akik az egyesület nevében pénzt 
vettek fel s azzal nem tudnak elszámolni. 
Ezek ragaszkodnak az egyesület külön
állásához és ezek bíztak meg egy volt 
bajmoki tanítót, hogy az alapszabályok 
jóváhagyását eszközölje ki.

Megállapítják a »Nada« részéről, hogy 
a szombori főkapitány a „Potnócs® min
den tagjától erkölcsi és megbízhatósági 
bizonyítványt követel és igy aligha van 
remény arra, hogy az egyesület aka
dálytalanul működhessék a régi kere
tek között. A »Nada« végül kijelenti, 
hogy pór utján fogja érvényesíteni a 
szerződésben biztositott jogait.
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Tüzet a régi aranykoronáról csak dinárérték
re emelte. Az 1925. évben eltörölt va- 

c  gyonadó helyett a jövedelemadónak
azen ta  '.eshangu m em orandum  30%-os pótléka lépett életbe, ami a va- 
ban k ö ve te li a p  nzügym iniszter-  gyonadónál sokkal súlyosabb megter

helés. A jövedelem, a kereset 1924. év 
óta állandóan csökkent. Az egész Vaj
daságban pusztított a jégveres, az árvíz,

ta t a mai a d ók ive tési rendszer  
■xegsziintetését

Szentáról jelentik: a  városi tanács, 
mint ismeretes, megbízta dr. Ludaics 
Milos városi főügyészt, hogy készítsen 
el egy memorandumot, melyben Szenta 
város tiltakozik a tervezett adójavasla- 
tok ellen.

A memorandum, mely a napokban el
készült, többek közt a következőkre mu
tat rá:

— A szentai járás. Szenta és Sztara-
kanizsa városok adófizető népe meg-j „  r  . Ti í  • •  X - í - í
döbbenve látja, hogy az illetékes ténye- <1 H O V Í S Z a d l  F e  t O  F O l U t l S S O  R  R O Z O l é  
zők nem méltányolják sem teherviselő . _ .
készségét, sem kétségbeejtő gazdasági R e n d s z e r e s  l a z í t á s s a l  v á d o l j á k  a  r é g i  p r e s b i t e r e k e t  
leromlását és újabb, az eddigieknél sok
kal súlyosabb adóztatással koldusbotra 
akarjuk Juttatni. Ha a most folyó jöve
delmi és vagyonadó kivetések és javas
latok eredeti formájukban megmarad
nak, súlyosabb katasztrófát zúdítanak a 
Vajdaságra, mint bármilyen mérvű ele
mi csapások, mert azok csak egy év 
jövedelmét viszik el, míg a kivetett adók 
a népet egész élete fáradságos munká
jának gyümölcsétől fosztják meg. Fia
tal államunknak — folytatja a memo
randum — erős és megbízható államim 
lakosságra van szüksége, ezt pedig nem 
végzetesen súlyos adóterhek kirovásá
val. hanem kedvezményekkel lehet te
remteni.

A memorandum ezután azt kéri a 
pénzügyminisztertől, hogj a folyamat
ban levő jövedelmi és vagyonadó kive
téseket sürgősen szüntesse be és vizs
gáltassa felül.

— Az 1909. évi jövedel miadó behoza
talával — mondja a memorandum — 
az addigi általános jövedelmi pótadót 
akarták megszüntetni. Hogy az adózó 
szolgáltatási képessége arányában és ne
azon felül legyen megadóztatva és hogy míves hivatalos írást kaptak az egyház-
az addig adómentes jövedelmek is adó községtől, amelyben őket az egyház-_ _ - - _ . • _• -
alá kerüljenek. A jövedelmi adónak nen 
volna szabad többnek lenni az általá
nos jövedelmi pótadónál és most még:s 
sokszorosa az összes állami egyenes 
adónak. Pénzügyi kormányunk átvet-- 
te a régi magyar adótörvényeket, de
az adókulcsukat állandóan emelte, a , Ferdo topolai ügyvéd vezetésével szer
megyei és városi pótadókat, bélyeg- és dán Beogradba utaztak, ahol Popovicki 
iogi’.letékeket erősen növelte. A létmi- j Pávle noviszadi képviselőt kérték fel 
nimumot a jövedelem vagyonadónál ; rra, hogy vezesse őket Trifunovics M i-

'lónika álm odik
Irta : Berényi János

Tónika tudja már mit jelent a hideg
vizes kendő. A függönyöket szépen le
húzzák, a föld megbillen, egész ferdén 
áll, majdnem lecsúsznak róla a házak. 
A szoba sarkában btisul egy kitömött 
madár, annak a szeme elkezd nagyob
bodni. A madarat Borka néni aranymá- 
ringónak hívja, pedig az csak rigó. Be 
Borka néni mindent máskép mond és en
nek nevetni kell. M ikor a rigó szeme 
keréknyire tágult, akkorra már sötét 
van, az ágy fölött fekete rostélyok mo
zognak szüntelen és akkor hipp-hopp 
hirtelen előtoppan Kovács ur. Nagy fü
lei vannak Kovács untak és billegeti 
őket, mint a kardospille a szárnyait.

— Tónika, hol a mama — kérdezi Ko
vács ur cs a szájából k’pottvan egy ösz- 
szegöngyölt palacsinta.

Tónika haragszik, szégyeli magát és 
elhatározza, hogy hazudni fog.

— A mama? Kovács ur a mamát ke
resi? Nekem nincs mamám.

Kovács urnák erre a füleihez mérten 
meghosszabbodik az orra és megint 
kérdez.

Tónika mondd, hol van a mama?
Tónika összeráncolja a homlokát.
— A mama szegény? Megbetegedett 

a mama. Nagyon csúnya lett a mama 
Kovács ur. öreg asszony, ha látná Ko
vács ur. az arca is ráncos, meg csupa seb.

Most jól kell vigyázni, mert Kovács 
•ír feje megfordul. Az álla esik fölül, a 
homloka nő a nyakához. Szája lassan 
elnyúlik mint a harisnyakötö és megint 
vallalózik.

— A mama Tónikáin, a marim hol
van? A te mamád.

a kereskedelmet a valutapiac ingadozá
sa tette tönkre, ezért vannak tele a na
pilapok ingatlanárverésekkel, csődnyitá
sokkal. A most folyamatban levő jöve
delmi és vagyonadó kivetésnél a nagy

y h a z l i á b o r u

Noviszadról jelenrik: A noviszadi r e - ! sa vallásügyi miniszterhez. A miniszter 
formátus egyház régi presbiterei és > előtt Balog István ismertette a küidött- 
Horváth Lajos noviszadi református lel- í ség panaszát és arra kérték a minisz- 
kész között évek óta elkeseredett barettért, hogy indítson ebben az ügyben 
folyik. A harc tulajdonképen akkor mér- ! vizsgálatot. Balog István beszédében k i- 
gesedett el. amikor Balog István növi- j tért mindazokra a panaszokra, amelye-
szadi kereskedőt, a noviszadi reformá
tus egyház gondnokát és néhány pres
bitert az uj presbitérium elmozdította 
állásából. Balogék törvénytelennek és 
szabálytalannak tartják a presbitérium 
összeállítását és a harc a két tábor kö
zött egyre jobban kiéleződött. Balig Ist
ván és társai minden egyházi fórumnál 
panaszit tettek lelkészük ellen és mert 
az egyházi hatóság a lelkész pártján 
van, Balog István és társai részben röp- 
iratokban vitték a nyilvánosságra a lel
késszel való ellentétüket, részben a köz- 
igazgatási hatóságoknál és részben bí
rói utón iparkodtak álláspontjuknak ér
vényt szerezni, amf a harcot még job
ban elmérgesitette.

A inult héten Balog István kereske
dő, Simon Péter földmives, Lukács Ist
ván bérkocsis és Szekeres János föld-

község adófizetői sorából kirekesztik. 
JialQg István és társai az egyházközség 
hivatalos értesítését nem vették át és 
nem éltek felebbezési jogukkal sem, 
WtVbogy a kirekesztés jogerőssé vált. 

Balog István és társai dr. Jcszenszki

Tónika alatt olvad a föld, a sár meg- 
fogja Tónika vékony lábait, mozdulni 
se lehet. Csak dadog ijedten Kovács ur 
szemei előtt.

— A mama? Talán elveszett. Vagy a 
temetőbe v itt virágot.

— El-ve-szett? — hahotázik Kovács 
ur — vagy a temetőbe ment? Ugyan 
Tónika.

És egyszerre elejti a nagy füleit, fia
tal büszke Kovács ur lesz belőle.

Erre már lehajtja fejét 'Tónika. Nyö
szörög, kínlódva bevallja az igazat.

— A mama bent van a szobában és 
várja Kovács urat.

*
A pap bácsit is látni lehet ilyenkor. 

Néha ép Kovács úrral. Kovács ur el
tűnik az ajtó mögött, a tisztelendő bá
csi künn marad. Kegyesen összekulcsol
ja a kezeit, ásít. Ettől az ásítástól nye
keregve meghajlik a kutgém az udva
ron. Aztán szembehelyezkednek, a tisz
telendő ur könyveket halász elő.

— Istenem — suttogja Tónika — biz
tos. hogy nem álmodom ezt. És lopva 
végignéz magán, hátha elfelejtette föl
venni a nadrágját.

Mondatok, törtek, ragok bukfenceznek 
köztük. 'Tónika beleun, dühös lesz, sírni 
szeretne. Félrelöki az összes könyveket 
és kitör belőle a méitatlankodás.

— Barátom, én nem vagyok gyerek. 
Tudok mindent, Évike pajtásnömmcl so
kat beszélünk ezekről a esuf históriák
ról. És ti most akartok engem levizs
gáztatni a második elemiből.

— Na — bólint a tisztelendő ur és 
tubákot szippant.

— Ez a Kovács ur is. Legjobb volna 
a csatornába ugrani, vagy elszökni a 
háztól, mint Balassa vitéz. Ha apa
élnél

számú személyváltozások miatt mutat
kozik a helyi ismereten hiánya. Csak 
a szükséges törvényismerettel. alapos 
szaktudással, helyi ismerettel bird egyé
nek működjenek közre az adókivetésnél, 
akik minden egyes elébüK kertilő adófi
zető teherbíró képességét, kereseti v i
szonyait, minden földbirtok termőké
pességét legalaposabban és legigazságo
sabban mérlegeljék.

A memorandumot száztagú deputáció 
viszi a napokban a pénzügyminiszter
hez.

két a lelkészük ellen már annyi fórum 
előtt hangoztattak, egyúttal magyarnyel
ven megszövegezett memorandumot ad
tak át, amely a sérelmeket írásba fog
lalta. Trifunovics Misa miniszter meg
hallgatta a noviszadi reformátusok pa
naszát és utasította őket, hogy memo
randumukat az állam nyelvén szöve- 
gezzék meg, juttassák el hozzá és a 
miniszter szükség szerint meg fogja 
tenni a megfelelő intézkedéseket.

Balog István és társai ezután dr. Mi- 
letics SzJávkó egészségügyi minisztert, 
noviszadi képviselőt keresték fel, akit 
hasonló szellemben informáltak.

Balog István kijelentette a Bácsine- 
gyei Napló munkatársának, hogy a ki
zárási határozatot nem fogadták el, 
mert azt olyan presbitérium hozta elle
nük, amelyet nem egyházközségi köz
gyűlésen szabályszerűen választottak 
meg, hanem amelyet Horváth Lajos lel
kész nevezett ki. Elmondotta még Ba
log István, hogy a határozatot január 
20-»kán hozták, majd jóváhagyás végett 
az esperest hivatalhoz terjesztették fel. 
Másnap, jantlár 21-ikén Klepp Péter tor
zsai esperes a határozatot jóváhagyta. 
Január 21-töl november 1-ig szünetelt 
az egész eljárás és csak november 1-én 
kísérelte meg a noviszadi egyházközség 
a határozat kikézbesítését, ami nem si-

A pap bácsi szájtátva bámul rá és ne
vet.

— Kérdezzétek meg Évikét —- erőlkö
dik Tónika — meglátod, igazat ad ne
kem. És tudod Évike is mit akar? Azt, 
hogy játszunk mi is igy. ö  lesz a ma
ma és én . . .  én leszek Kovács ur.

— Tónika, Tónika — kiabál a tiszte
lendő ur és csodálkozik — nem ez a 
fontos 'Tónika. A katekizmus rosszul 
ment tegnap, arra felelj: mért vagyunk 
a világon?

Tónika elfordul.
— Világ?
És vállat ránt, majdnem olyan ügyes 

megvetően, mint a fölnőttek szoktak 
ilyenkor.

*
Hó már nem födi a hegyeket, a kis 

bárány uj füvet legel a hajtásban. Akác
illat menetel fényesen a házak fölött és 
a réten tenyérnyi vörös asztalok körül 
bóbiskolnak a virágok. Évike ugyan mit 
csinál.' a folyóka partján üldögél bizo
nyára. Vár, néha fölkel, két tégla áll ki 
a vízből. Évike rájuk lép terpeszkedön. 
Olyan mint egy színes hidacska, a viz 
erőlködik, hogy lefelé fordított képét is 
elhurcolja magával. És istenem, hogy él 
most Irma kisasszony, a tavalyi nevelő- 
lö, aki sokat sirt. Olyan fiatalka volt még. 
Be most sütni kéne a napnak, Tónika érzi 
és mégis homályos minden, mintha az 
egész csak lázálom volna, örök esti 
nyolcórára álló szürkülettel. A torony- 
ban már évek óta harangozzák az ur- 
angyalát.

*
'Tónika lábai közé kapja a csillagot 

huszárosán. A csillag egy arany-moz- I 
dony, meleg is, és rózsaszínű gőzt fuj ' 
az, orrán. Valaki vezényel és Tónikával
megindul a csillag masina. Tiz évvel

került. November 15-ikén telt le a 15 
napi felebbezési határidő, de Balogék 
ebbe nem nyugodtak bele, hanem jwr_ 
eolni akarnak mindaddig, amig igazukat 
ki nem vívják.

A református lelkészi hivatalban a h - 
tározatot azzal indokolják, hogy Balog 
István és társai állandóan feljelentések
kel fordultak a felettes egyházi l - y  , 
sághoz és ezáltal rendszeres láziiá- l>u, 
nét követték el. A lelkészi hivatal , 
rint az adófizetés alól való feline, és 
sentmHlycn jogkövetkezménnyel ne 1 
jár, legfeljebb azzal, hogy Balog István 
és társai nem vesznek részt a közu. , 
bek viselésében, viszont minden e .. 
házi segítség és közreri iiködés meg . , 
őket, csak épp nem kerülnek a vála-z. 
tők névjegyzékébe.

A bujdosó levél
Tizenhat év ig  tarto tt, am ig egy 

le vé l B udapestrő l S  nboticára
é rk e ze tt

A szubotieai főpostára kedden érdé 
kés levél érkezett, amilyen még kevés 
fordult elő a szubotieai posta történeté
ben.

A napi postaanyag osztályozása köz
ben. a hatalmas levéltömeg közölt a le
vélhordók egy megsárgult borítékot ta
láltak, amelyen egy régi magyar tizfil- 
léres piros bélyeg volt. A borítékon a 
következő címzés állott:

önagysága Sturcz Szilárdka urhölgy- 
nelt Szabadka, Vermes-féle Itúz, a vasúti 
park mellett. A megsárgult levelet, mint 
a postabélyegző dátumáról kiderült. 
1910-ben, tehát tizenhat évvel ezelőtt 
Budapesten adták föl és 1926 november 
16-ikán érkezett a szubotieai postára.

A régi, magyar bélyeggel ellátott le
velet annak rendje és módja szerint ki
osztották Koszó István kézbesítőnek, a 
ki a levelet a címzett helyen kézbesíteni 
akarta, de a Vermes-féle házban senki- 
setn emlékezett a címzettre. A borítékon 
feladó nem szerepelt és mivel a címzet
tet nem találták, a tizenhat év óta bo
lyongó levélkét visszaküldték Szegedre.

Hogy a levél hol bolyongott, vagy hol 
feküdt tizenhat évig, az kiderítetlen. A 
levelet a szubotieai postán nem portóz
ták meg. mert a feladója szabályszerűen 
felülbélyegezte — az akkori idők tari
fája szerint, arról pedig igazán nem 
tehet a feladó, hogy a levél csak tizen
hat év után érkezett meg Szuboticára.

vissza vagy előre csak a csillag viheti 
az embert. Rövid sipjelzés hasit égő 
utat a ködbe, Tónika füleihez kap, meg
rémül, tátja, hogy a füle a kezében ma
rad. A szájához nyul, az is az ujja l közé 
esik, mint valami ócska játékszer. Két
ségbeesetten végigtapogatja az arcát 
minden uj rajta, ni még a bajusza is nő.

— Én vagyok az apus — mondja 'Tó
nika. Tükre nincs, de megérzi, hogy 
épen olyan az arca most.

Valaki várja, kendőt lobogtat, Tónika 
leugrik a csillagmasináról.

— Anyus — akarja megszólítani, de 
hátha mégse az. Hasonlít hozzá, de fia
talabb és nem is olyan morcos, ideges, 
sőt bolondos jókedvű. Tónikának most 
ép ez a csintalan jókedv csípi a vérét. 
El akar szökni, de a kis mama egy vi
rággal arcon simogatja és Tónika ott 
marad.

— Még ezen a rámán kell átbújni — 
vezénylik megint és Tónika meghajol 
keresztül lép tg y  keprátna küszöbén 
mint amikor átbujócskát játszanak. A 
kép ott lóg az ágya fölött a falon, Tó
nika mosolyog rá. mert apus nagy fe
kete képe néz rá onnan.

Az óra nagyon hamis jószág. Biztos, 
hogy eddig hallgatott, de most liogv 
louika fölébredt, elkezdi ujra a szor
galmas ketyegést. A nap kinn ép a fö’- 
det éri. alatta vértócsa a mocsár. Tóni 
ka borzongva tűnődik, liogv a nap nyug
szik most, vagy kel. Arra gondol, hogy 
két napig aludt talán, de aztán eszébe 
jut, hogy egv órakor fektették le és 
most hat óra van. A másik szobába 
oson, anyust szeretné látni. Anyus az 
ablak mellett állódé rosszkedvű. Levél
papírt vesz elő cs írni kezd. Tónika 
visszahúzódik a szobájába.



BÁCSMEGVEI napló 5. oldal.

CIRKUSZ
A  F arkas-leány ok

Ha nem olvastam volna salát nevem
mel, magam sem hinném el a következő 
históriát, amit egy előkelő angol újság 
közölt:

Kgj Wash nevű püspök Kalkuttában, 
Midnapar mellett három tarkassal talál
kozott. Egy nőstény farkas és két him 
farkas keresztezték a Püspök útját. Ha 
ez a rémes történet nem egy püspök- 
kel esik meg és nem Kalkattában, akkor 
a három farkas felfalta volna a szeren
csétlent. Ez azonban nem volna érdekes. 
I ellát fordítsuk meg a dolgot. A püspök 
végzett a három farkassal. Lelőtte ők ;t, 
mint a pinty. A Farkasné és a két Far
kas. nr (sohasem fog kiderülni, hogy 
melyik volt a férj és melyik a háziba- 
rát) holtan maradtak Mmuapar mellett, 
amig a kegyes püspök tovább folytatta 
útját a veszedelmes vidéken. Alig né
hány lépésnyire beleütközött a farkasok 
kényelmesen berendezett barlangjába 
Három farkasárva sirt magában... A 
három farkaskölykön kiviil azonban 
még két lakója volt a barlangnak. Két 
leánygyermek, egy nyolc éves és egy 
két éves kisleány-, idillikus szomszédság
ban a farkasokkal. A püspök közeledté
re a leányok visongva és négykézláb e' 
iramodtak. Csak nagynebezen sikerült 
őket elfogni. Haraptak és karm oltik .
Nyilván kitett gyermekek lehettek, akik
től az anyjuk meg akart szabadulni és 
ahogy már szokás, kivitte őket az. er
dőbe. Itt a farkasok rájuk akadtak és 
felnevelték őket. A püspök ruhát adott 
a kis árvákra és elvitte magával liaz.a 
püspöki palotájába. A fiatalabb Farkas 
kisasszony nem bírta megszokni a civi
lizált életet és rövidesen meghalt. A na
gyobbik azonban, aki miután nem ismer
te a tagolt beszédet, csak állati hango
kat hallat, életben maradt és lassanként 
hozzászokott az uj emberi környezeté
hez. Egyelőre nagyon csöndes, órákig 
clüldölgél egy helyen és bambán bele
bámul a levegőbe. Az állatokhoz vonzó
dik, szaglóérzékc kitűnő, szereti a sö
tétséget és a felelem érzését nem isme
ri. Egyszer megégette a fejét, azóta ke
rüli a tüzet.

Körülbelül ez állott az angol újságban. 
Mondjuk, hogy a történet igaz. Hogy 
tudnók innen ellenőrizni a kalkattai ese
ményeket? Lehet azonban, hogy Kalkut
tában nincsenek is farkasok és az indus 
püspök ur ezzel a mesével tudta csak 
hazájába csempészni a két kis leányt, 
akikhez talán egyéb kötelékek is fűzik. 
Ha ellőhető az, hogy farkasok felnevel
nek idegen gyermekeket, feltehető, hogy 
egy püspök is pártját fogja az elha
gyott kis leányoknak. Nem akarjuk tt 
Rabindranath Tagore püspökét meggya
núsítani, de a világtörténetem ismer 
olyan eseteket, amikor egy püspöknek 
titokban két leánya született. Azonban 
ne engedjük át magunkat a kétségeknek 
és higyjiik cl vakon. hogy a kis leányok 
egyenesen a farkasbarlangból kerültek a 
püspök oltalma alá. Es lássuk be. hogy , 
a farkas mennyivel különb ember az 
embernél. A latin közmondás, hogy ho
mo liomíni lupus igy változik: lupus jio- j 
mini homo. A farkas az ember emherje. 
Mert az ember mire képes? Egy emberi
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anya kiteszi a leatíjg jerm e . • - Ẑz utódállamok jogászi körei emiatt
nak. Es ezzel szemben unt tesz egy a r - : s7ÜksÖKesnck |átták, |l0gy a kérdés tél- 
kas. aki állat? Nem tépi szét a iá id é it, rendezésére vonatkozólag kezdetné-
lianein fogiu őket, elviszi a barlangjába 
és felneveli. A farkas bunda alatt iga,i 
emberi szív dobog. Ahol három kis far
kas van, elfér még két gyerek mond
ta a farkasné a farkasnak. Ahogy te 
akarod mama!; - -  válaszolt az apa fa i
kas, aki sohasem szokott ellent mond i- 
tii nejének és boldogan csóválta a fát - 
kát. meg volt hatva, bogy hitvesébe 
annyi jóság szorult.

A hatalmas Róma alapitóit, a gimná
zium első osztályából ismert ikreket, 
Romulust és Rctnust. akiknek szárma
zását szintén titok fedi, ugyancsak egy 
farkas dajkálta és nevelte fel. Szóval 
történeti példával is meg lehet erősíteni, 
hogy a jelen mesében forgó slstcrs-Far-

kasok históriája nem fantázia szülemé
nye. Egy püspök, pláne egy indiai püs
pök nem hazudik. A fiatalabb kis leány, 
szegény, meg is balt, most csak az 
egyik, a nyolc éves Farkas-kisasszony 
lézeng a püspöki portán. Most még 
csak nyolc éves a hölgy, de a farkas 
természetet az anyatejjel szívta magába. 
Mi lesz ebből a leányból, ha nagy lesz? 
Es mi lesz. ha egyszer férjhez fog men
ni? Hogy fogja szívni a férje vérét! Igaz 
viszont, hogy ehhez nem épen szüksé
ges, hogy farkas ncvelesnen részesült 
legyen. Mert vannak nők, akik soha 
sziliét és szőrét nem látták egy farkas
nak és mégis a vérszivásban oly tökély
re vitték, hogy Nobel-dijat érdemelnek. 
Jaj, de nagy bajok lesznek még ezzel 
a Farkas-leánnyal. Vajion a férje abban 
a helyzetben lesz-c, hogy elegendő 
prémmel kedveskedhetik a nejének? El

Pancsevóról jelentik: A debelja- 
csai rablógyilkosságnak újabb áldo
zata van:

Nagy István, a letartóztatott
Nagy János cipész apja fel
akasztotta magát és meghalt.

Az öreg Nagy István, aki az egész 
környéken köztiszteletben állott, tel
jesen összetört, amikor kiderült, 
hogy fia is részes volt Klein Mátyás 
korcsmáros és Becsei Katalin meg
gyilkolásában. A hozzátartozói előtt 
több Ízben hangoztatta, hogy

nem tudja elviselni azt a szé
gyent, amit fia hozott a csa

ládra.
Az utóbbi időben valósággal bús

komorság vett erőt rajta és ezért 
hozzátartozói állandóan figyelték, 
nehogy végzetes lépést követhessen

képzelhető. hogy a szőrme iránt milyen 
felfokozott igényei vannak a Missis Far
kasnak. Ezt a drága nőt aztán bundával 
ellátni nagy művészet lesz. Es milyen 
kalandokba fog bocsátkozni, akiről már 
nyolc éves korában megállapítják, hogy 
a félelmet nem ismeri és a sötétséget 
szereti. Ismerjük a tanulságos mesét a 
juhász ifjúról, aki addig mondta, mon
dogatta, hogy: .lön a Earkasné, jön a 
Farkasné, amíg tényleg eljött a Farkas
né és a juhászlegényböl csak a szúr 
maradt meg.

Itt üzenem meg Walsh püspök urnák, 
hogy egyelőre nem utazom Kalkuttába. 
Kerülni fogom Kalkuttát. Nem szeretnék 
egy félreeső kakuttai uccában találkoz
ni farkasék leányával, bár magam is hí
res oroszlánvadász vagyok és nem ije
dek meg a saját árnyékomtól.

Eos

Szégyenében felakasztotta magát 
a debeljácsai rablógyilkos apja

Az elrabolt holmikat mé?} nem tudták felkutatni

A határm enti jogviszonyok rendezéséről
fontos javaslatokat tesz a su b o ic .ó  jo  jászegylet
A bélte znrzŐdé’í h inain k pó.’Iájára nemzt thözi szerződések  
kötését és Ui törvények s. k.fását javasolják az utódállamok 
jo ’ásza’ — Nem lehet kicserélni a horgo i és kelebiai te' 

le Könyvi beleteket, mert nincs másotó személyzet
A szubotícai jogászegyletben szerdán 

este értekezlet volt. amelyen azoknak 
a jogviszonyoknak a rendezéséről tár
gyaltak. amelyek az uj határok megvo
násával amiatt keletkeztek, hogy egyes 
területre vonatkozó okmányok más or
szágba kerültek, mint amelyben maguk 
a területek vannak.

Ezt a kérdést már a békeszerződés is 
szabályozza elvileg olyan értelemben, 
hogy az egyes utódállamok kötelesek 
kicserélni azokat az okmányokat, ame
lyek a másik állam területén lévő in
gatlanokra von a tkoz naik.

A békeszerződés Intézkedése azon
ban a gyakorlati életben rendkívül 
hiányosnak bizonyult és még ezt a 
hiányos intézkedést sem hajtották 

végre mindenütt.
Emiatt rendkívül sok bonyodalom állt 
elő, amelyek az érdekelt területeken szin
te jogbizonytalanságot eredményeztek.

jes
nyező lépést tegyenek.

Az utódállamok jogászai Bécsbcn tar
tott konferenciájukon foglalkoztak ezek
kel a problémákkal es megállapodtak 
abban, hogy

az összes utódállamokat felszólítják, 
hogy a békeszerződés értelmében, 
illetőleg a békeszerződés pótlására 
egymás között szerződéseket kös

senek
és olyan törvényeket alkossanak, ame
lyek ezeket a jogviszonyokat pontosan 
és a gyakorlati élet követelményeinek 
niegfeleleően rendezik.

A bécsi konferencián cl is készítették 
azokat a javaslattervezeteket, amelyeket 
az egyes érdekelt utódállamokhoz tar

el. Nagy Istvánnak azonban ennek 
ellenére sikerült fellopózni a ház pad
lására, ahol

egy kötélre felakasztotta magát 
és mire ráakadtak, már halott 

volt.
A szerencsétlen öreg gazda tragi

kus halála nagy részvétet keltett De- 
beljacsán és a szomszédos közsé
gekben.

A rablógyilkosság ügyét egyéb
ként a nyomozás még nem tisztázta 
teljesen.

Az elrabolt holmit még mindig 
nem tudták felkutatni,

miután a letartóztatottak erre nézve 
nem vallottak.

Klein Mátyásné a jobbulás utján 
van és az orvosok szerint hamaro
san teljesen felgyógyul.

tozó jogászképviscletek jóváhagyása 
után szándékoznak az egyes államok 
kormányainak beterjeszteni. Ezeket a 
tervezeteket a jugoszláv jogászképvise
leteknek is megküldötték azzal, hogy 
az utódállamok jogászai decemberben 
vagy januárban Csehszlovákiában uj 
kongresszust tartanak, amelyen ebben 
a kérdésben véglegesen határoznak.

A szubotícai jogászegylet szerdai ér
tekezletén, amelyen dr. Manoilovlcs Já
nos ügyvéd és dr. Mílics ívó egyetemi 
tanár, az egyesület alelnökei elnököltek, 
ismertették a bécsi határozatokat. Az 
értekezlet elhatározta, hogy

a szubotícai jogászegylet a kon
gresszuson képviselteti magát és ott 
a bécsi tervezetekhez bizonyos ki
egészítő javaslatokat fog beterjesz

teni.
A szubotícai jogászegylet* szükséges

nek tartja, hogy a szomszédos utódálla
mok kössenek egymássá szerződést, 
hogy a határmenti hatóságok egymás 
kérésére kölcsönösen /és  közvetlenül 
küldjenek át cgytnásn/k iratokat, azon
kívül egymást olyané jogsegélyben ré
szesítsék, mint a p/izai hatóságok, to
vábbá az egymás által a határszéli vo
natkozásban kiállított okiratokat tekint
sék közokiratnak éppenugy, nüntahogy 
közokiratnak kell tekinteni valamely 
belföldi hatóság által kiállított okmányt.

Foglalkozott az értekezlet azzal a 
kérdéssel is, hogy mi történjék azokkal 
a telekkönyvi bejegyzésekkel, amelyeket 
az impérinmváltozás után foganatosítot
tak azok a hatóságok, amelyek már nem 
voltak abban az országban, amelyben az 
a terület maradt, melyekre vonatkozó
lag a bejegyzést eszközölték. Ilyen eset 
például, hogy a Magyarországhoz tar
tozó Kclebián kél ottani lakos ingatlan

átruházási szerződést kötött. amelyet 
azután Szuboticán jegyeztetett he a te 
lekkönyvbe. A jogászegyletnek az. az 
álláspontja, hogy ezek a bejegyzések 
úgy a nemzetközi, mint a hazai jog 
szempontjából érvénytelenek, minden
esetre azonban kívánatos, hogy mind
ezeket a kérdéseket nemzetközi szerző 
dések utján szabályozzák.

Elhatározta még az értekezlet, hogy 
memorandummal fordulnak az igazság- 
iigyminiszterliez és a ntemoratidumhan 
egy rendelettervezetet küldenek el 
amelyben az iratok kicserélésének meg
történtéig

szabályozza a jugoszláv impériiim 
alatt fekvő olyan javakra vonatkozó 
jogszerzéseket, amelyeknek telek- 

könyve más országban van.
A szubotícai jogászegyesület által ja

vasolt rendelkezések rendkívül fontosak 
nálunk, mert részben Szuboticán vannak 
olyan területekre vonatkozó telekkönyvi 
bejegyzések, amely teriiietek Magyar 
országon maradtak, részben pedig a 
szegedi telekkönyvi hivatalban vannak 
jugoszláv területekre vonatkozó telek
könyvi betétek. Ezen felül ha már meg 
is történt maguknak a telekkönyvi be
téteknek kicserélése, még mindig szám
talan esetben előfordulhat, hogy szűk 
ségesnek látszik valamely magyarorszá
gi hatóság előtt felmutatni olyan ok
mányt, amely csak részben vonatkozik 
Magyarországra esett területekre, il
letve azokkal távolabbi vonatkozásban 
áll és igy a kicserélés alkalmával nem 
került Magyarországra. Ilyen esetben

a szubotícai jogászegylet javasla
tainak elfogadása lehetővé testzi, 
hogy az erre vonatkozó aktákat 
Szuboticáról átküldjék Szegedre és 
onnan, amikor már nem lesz szük
séges. visszaküldjék azokat, vagy 
pedig a Szuboticán kiállított hiteles 
másolatot vagy hatósági bizonyít
ványt a szegedi hatóság előtt köz

okiratnak tekintse és viszont. 
Magyarországon egyébként már ellcéfti 

szitették átadásra a telekkönyvi bejegy* 
zéseket, azonban Jugoszláviában ezeK 
még nem készültek el. A noviszadi taw 
taszter! igazgatóság a nyáron megvon
ta a kataszteri térképen az uj határ
vonalat, ennek alapján azonban a kicse
rélésre kerülő betéteket le kellett volna 
másoltatni, de a lemásoláshoz szüksé
ges munkaerőt nem bocsátották a telek
könyvi hivatalok rendelkezésére. Így a 
telekkönyvi iratok kicserélése, amely 
pedig olyan nagyfontosságu, kizárólag 
a másoló személyzet hiánya miatt ké
sik.

Szubotica
c/a

Noviszad
Vasárnap lesz Noviszadon 
a jugoszláv sakkbajnokság 

elődöntője
Noviszadról jelentik: A jugoszláv o r

szágos sakkbajnokság utolsóelőtti for
dulójában Szubotica és Noviszad leg
jobb nyolc-nyolc sakkjátékosa fog No
viszadon vasárnap találkozni, amely ta
lálkozás sorsától függ, hogy a két sakk 
központ közül melyik kerül a bajnokság 
döntőjébe, amelyet a győztes csapat 
Zagrebbal vagy Ljubljanával fog meg
vívni.

A noviszadi sakk-klub szerdán állította 
össze nyolcas csapatát, amelyből a no- 
viszadiak egyik legjobb játékosa, a rend 
szerint az első táblán játszó dr. Ilics 
Radusko ügyvéd hiányozni fog, mert va
sárnap nem lesz Noviszadon. A sakk
klub mindamellett erős csapatot állított 
ki, amelynek élén Csiries Vladimír ju 
goszláv mester fog küzdeni Noviszad 
győzelméért dr. György Imre szuboti- 
cai mesterrel szemben. A noviszadi nyol
cas többi tagjai lesznek: Kulzsinszki 
Nikola, Vidor László, Bizdm László. 
Rosenberg Sándor, Gribusin Germán, 
Csányi János és Mesterovies Bosko és 
tartalékokként Farkas Sándor és Peru 
kovics Vladimír szerepelnek. A mérkő
zés vasárnap reggel kilenc órakor kéz 
dödik. A győztes csapat belekerül a ju 
goszláv bajnokság döntőjébe; úgy bog \
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a legrosszabb esetben a bajnokság má
sodik helye mindenesetre a Vajdaságé 
marad.

A noviszadi sakk-klub szombaton kez
dette meg második osztályú játékosai
nak házi versenyét, amely tulajdon- 
képen az első osztály számára selejte
ző és akik a második osztályú verse
nyen legalább hatvanhat százalék gyö- 
zehnet aratnak, kvalifikálják magukat 
az első osztályba. A mérkőzésen tizen
nyolc játékos vesz részt és a megindult 
harc igen erősnek Ígérkezik. Előrelát
hatólag öt-hat játékos kerül az első 
osztályba. A mérkőzés eddigi állása a 
következő:

Schmidt Nándor 7 győzelemmel (vesz
tett játszmák száma 2), Stem Alfréd 5 
( I ), Rajkovics Milutiri 4'^ (2), Csűnyi 
J nos 4'4 (4), Bugarszki Milos 314 (4), 
Sgasics Boskó 3, Bokor Ernő 3 (1), Ve- 
hmlrics Mihajlo 214, Löwy Jenő 314 (2), 
í liedlaeiuler Richárd 2 (5), Juhász Ist
ván 2 (3), Lipkovtcs Károly 2 (2), Lei- 
ucr Simon 114 (6), Leáercr Márton 1, 
Bastruncsies Stevan I (IJ, Wtizenhat fér 
Lajos 1 (4), Boschún Jenő (2). Drágát- 
esies Jován (4).
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Magyarul beszélünk!"
A beogradt üzletek kirakataiban mind 

sűrűbben jelennek meg apró táblácskák, 
amelyek arról tudósítják a vásárló kö
zönséget, hogy milyen nyelven szolgál
ják ki az üzletbe betévedő vevőket. Eze
ken. a táblákon rendkívül sokat szerepel 
ez a felirat:

Magyarul beszélünk!

A beogradi boltosok természetesen k i
zárólag a Vajdaság vásárló közönségé
nek megnyerése érdekében teszik ki ezt 
a táblát és az is nagyon sokszor meg
esik, hogy ha az üzletben a vajdasági 
magyar beszédjéből észreveszik, hogy 
nem tud egészen jól szerbül, a beogradi 
szerb kereskedő fordítja magyarra a 
szót, vagy oda küldi magyarul is tudó 
segédjét.

Beogradban régen rájöttek arra, hogy 
az üzlet üzlet és aki boltjában politikát 
akar űzni, annak csak egy ut kínálko
zik: az üzleti politika, ennek pedig egyik 
födve, hogy a vevő és eladó minél job
ban megértsék egymás..

A beogradi kereskedőket, akik száz
szor vesztették cl mindenüket a háború 
alatt, aligha vádolhatná valaki nemzet- 
ellenes magatartással, pedig Bcogr id- 
ban sehol nincs 4dirva, hogy »Qovori 
drzavnim jezikom!« és a ncogradi keres
kedő alighanem csodálkozva venné tu
domásul, hogy a Vajdaságban a magvar 
közönség adójából fizetett tisztviselők
nek szigorúan tilos a magyarokkal ma
gyarul beszélni.

Az üzlet és a közigazgatás között va
lójában alig van különbség. A közigaz
gatásnak is csak az lehet a hivatása, 
hogy minél jobban és pontosabban k i
szolgálja a közönséget, amely fizeti. A 
szerbek világszerte elismert jó kereske
dők. Csodálatos, hogy a Száván innen 
pontosan az ellenkezőjét csinálják an
nak. amit a Száván túl hasznosnak és 
szükségesnek tartanak.

A szigorú Oxford
Egész Anglia most azon a »szilrke 

könyvön* nevet, amely az oxfordi diá
kok számára az egyetemi intézetek leg
újabb erkölcsi előírását tartalmazza. Az 
ni szabályzat szerint diákok sem lóver
senyre, sem bárha nem mehetnek. Szabad 
ég alatt tartott gyűléseken diákok sem 
mint az elnökség tagjai, sem mint rende
zők nem vehetnek reszt. Tilos ezenkívül 
nyilvános bálokat rendezni. Az oxfordi 
egyetem diákja hosszabb időre, mint egy 
órára nem bérelhet csukott automobilt. 
A diákoknak és diáknőknek ezenkívül 
tilos a másik nemhez tartozó kollégáikat 
lakásukon meglátogatni. A diákok előzetes 
engedély nélkül nem hagyhatják cl Ox
ford városát. A Thcmzén való szokásos 
csónakkirándulásokhoz külön engedély 
szükséfceSb ha 4íQn ^ eszn ek

részt. A rektorátusban az engedély ké
résekor a hölgyeket is meg kell nevezni.

Ha felmondok f  r j c r n n e k .
\  londoni British Museumbau a tudó

soknak most sikerült megfejteni egy 
ó-egyiptomi papirusz szövegét. Az ok
mányról kiderült, hog\ tulajdonképpen 
házassági szerződés, amelyben a fe'eség 
a következőkről biztosítja a férjét:

— Amennyiben, mint férjemet elbo
csátanálak azért, mert téged meggyii 
lölnélek és eg.v mást jobban szeretnek, 
mint téged, akkor visszaadom neked a 
hozományod felét, azonkívül egyötödét 
annak, amit tőled kerestem a házassá
gunk tartama alatt.

Ez a házassági szerződés azt látszik 
bizonyítani, hogy a legrégibb Egyiptom
ban az asszony lényegesen előkelőbb 
szerepet töltött be a házasságban, mint 
a férfi és a feminista apostolok bizo
nyára pompás propaganda anyagot 
nyernének vele, ha az erről szóló ame
rikai hitt hitelesnek lehetne tekinteni.

Buffalo Sajem,
a hozom ány v a d á sz

Történet a munkácsi gettóból, amely vi
dáman kezdödöttes ti agisusan ért véget

Munkácsról jelentik: Az egész mun
kácsi gettó azon a házassági történeten 
mulat, amelynek Buffalo Sajem pék
mester a főszereplője. Buffalo Sajem el
hal a pénzért és noha volt már egy fe
lesége, állandóan azon törte a fejét, ho
gyan nősülhetne meg uiégegyszer csi
nos hozományra. Ezt a gyengéjét sokan 
ismerték a gettóban és elhatározták, 
hogy megtréfálják Sajemot.

Egy lókereskedő ismerőse kilátásba 
helyezett neki egy partit tizezer koro
na hozománnyal. Sajem kapott az al
kalmon, nyomban kiegyezett nejével 
húsz százalékra és sietve elváltak egy
mástól. Ezekután boldogan készülődött 
Buffalo Sajem a chaszienére, pedig a 
menyasszonyát nem is ismerte. Sőt mi 
több, nem is tudta megismerni az es
küvő napjáig. Annikor azután ez a nap 
is elérkezett, megjelent a lakodalmas 
házban, ahol már nagy vendégsereg 
gyűlt Össze. Ott iru lt-p iru lt előtte a 
menyasszony lefátyolozva, a slájertől 
még az orra hegye sem látszott ki. Ami 
pedig nagy szó a gettóban. Minden a 
legnagyobb rendben ment, sőt mi több 
már kialakult a vidám hangulat, amikor 
Buffalo Sajemnek eszébe jutottak új
donsült férfi kötelességei, mire karon 
ragadva ifjú nőiét, félrevonult, de csak
hamar izgatottan rohant vissza, éktele
nül kifakadva az egész vendégkoszoru 
ellen. A menyasszony ugyanis nem volt 
más, mint egy női ruhába öltöztetett 
boeher. És még csak tizezer koronája 
se volt neki.

A  két feleség
Bigámiával vádolnak egy panesevói 

romén lapszerkesztőt
Pancsevóról jelentik: A panesevói ro

mán hetilap szerkesztője, Jerina .lován 
ügyvédi Írnok ellen okirathamisitás, bi
gámia és csalás cinién feljelentést tett 
az irnok első felsége, Kocsin Georgia.

A rendőrségen Kacsin Georgia elmon
dotta, hogy Oroszországban ismerkedett 
össze Jerinával, aki ott hadifogságban 
volt. 1921-ben Kise/ievben törvényes há
zasságra léptek és a házasságból gye
rek is született. Kisenevből 1922-bcu Te
mesvárra költöztek, de Jerina csak pár 
hónapig maradt vele. átjött Jugoszláviá
ba, Panesevóra, ahol újra megházaso- 
dott. anélkül. hogy tőle elvált volna. 
Mikor megtudta, hogy férje házasságot 
kötött, Panesevóra utazott és megálla
pította, hogy Jerina egv Kisenevből kel- 
lezett hamis ítélet alapion nősült meg 
másodszor is, okmányról nem tudja, 
hogy hamisított, mert volt Kisencvbcn is, 
ahol a *liatóságok igazolták, hogy há
zasságuk ügyében ítéletet nem hozitak.

Az asszony feljelentése alapján a rend
őrség letartóztatta Jerinát és átadta az 
ügyészségnek, mely szabadlábra helyez
te, de az eljárást í oly Látják ellene.

Prőbabetörés
amely berugással végződött 
Mükedvelö-iár aság — lopásokra

Szentáról jelentik: A szental rendőr
ségnek sikerült ártalmatlanná tenni eg.v 
betörötársaságot, amelynek tagjai szen- 
tai és környékbeli jómódú emberek vol
tak. A betörök szerdán éjjel betörtek 
Jltiseh Simon csókái uradalmi igazgaró 
lakásába s ezen a betörésen vesztettek 
rajta.

Egy tizenhat éves csókái gazdalegény, 
akinek szülei jómódú emberek, betörő- 
társaságot alakított hat hasonlókorú 
csókái, szentai és potiszkiszvetinikolai 
fiatalemberből. A banda tagjai, a pony
varegények mintájára, hűséget esküdtek 
a bandarezernek, aki az első próbabe
törést e hét szerdájára tűzte ki Fleisch 
Simon csókái gazdatiszt házába.

A banda tagjai betöröszerszániokkal 
felszerelve szerdán éjjel tíz óra tájban 
megjelentek a kijelölt helyen, álkulccsal 
felnyitották az igazgató lakásának kül
ső ajtaját és behatoltak a szobába. A 
tapasztalatlan betörök lehúzták az ágy- 
huzatokat. felfesziteíték a szekrényeket, 
ahonnan mindent kidobáltak az udvaron 
őrködő társaiknak. Épen el akartak tá
vozni. mikor az egyik fiatalember a 
szekrény tetején egy nagy üveg konya
kot talált, amelyet azonnal felbontottak. 
Az erős konyaktól a társaság tagjai le- 
reszegedtek, kettő ott a helyszínen el
aludt, a többiek pedig hangos énekbe 
kezdtek, amire figyelmesek lettek a ház
beliek és behatoltak a lakásba. A társa
ság józanabb tagjai, alvó társaik és a 
becsomagolt tárgyak hátrahagyásával 
kiugráltak az ablakon és elmenekültek. 
A két részeg betörőt a házbeliek átad
ták a rendőrségnek, amely kinyomozta 
a sikerctlen betörés föbrx tetteseit is és 
eljárást indított ellenük.

„Az állam és polgár"
Az állam megrágalmazásáért 
öthavi fogházra Ítélt njság ró
A Délbácska 1924 január 5-ikf számá

ban » Állam cs polgár« címmel vezércikk 
jelent meg. A vezércikket Császár Géza, 
a Délbácska akkori munkatársa szö
széről t átvette a kolozsvári »Uiság« cí
mű lapból. A cikk elvi alapon az állam 
és a polgárok közötti viszonyt tárgyal
ta A noviszadi ügyészség a cikkben a 
jugoszláv állam megrágahnazását látta 
s vádat emelt a szerbiai büntetőtörvény- 
könyv 103. §-ába ütköző bűncselekmény 
miatt Tornán Sándor hirlapiró. a Dél
bácska szerkesztője ellen.

A bűnügyet csütörtökön tárgyalta a 
noviszadi törvényszék Primovics-taná- 
csa. Tornán Sándor szerkesztő kihall
gatása alkalmával előadta, hogy a cik
ket nem irta, annak megjelenéséről nem 
tudott, azt Császár Géza vette át egy 
másik lapból és mert Császár közben el
hagyta az országot, a fokozott felelős
ség elvénél fogva vállalja a cikkért a 
felelősséget, de kijelentette, hogy a cikk 
scnimikép sem akart a hazai viszonyok
ra célozni és az csak általános elméleti 
eszmefuttatás volt.

Pavlovics Braniszláv államiigvész fen- 
tartotta a vádat és Tornán Sándor szer
kesztő megbüntetését a szerb büntető
törvénykönyv alapján kéri.

Dr Szekulics Milán nagyhatású be
szédben kifejtette, hogy az állam meg
sértése és megrágalmazása a szerb 
büntetőtörvény könyv 103. §-a szerint
három évi börtönné! büntetendő, azon
ban a szerbiai 1904. évi sajtótörvény 58. 
§-a szerint az államnak sajtó utján való 
megrágalmazása nem olyan bűntett, 
amely a büntetőtörvénykönyv 
szerint bírálandó el, hanem
sajtódeliktum. amelyet a régi sajtótör
vény szerint kell elbírálni.

A törvényszék több mint egy órás ta
nácskozás után hirdette ki az ítéletet, 
amely szerint a bíróság Jomán Sándort 
a szerb biintetötörvénykönyv 103. §-ába 
ütköző bűncselekmény miatt öt havi fog- 
házra ítélte. A bíróság enyhítő korul-

103. §-a 
spcoiális

menynek vette a beismerést, azt a kö
rülményt, hogy nem Tornán a szerző.

Pavlovics állnmiigyész súlyosbításért 
telehbezett, míg az elitéit hirlapiró és 
védője az elitéltetés miatt jelentett he 
felebbezést.

T ilo s  a  b á b j á t é k  
a  V a j d a s á g b a n

A belügym inisaE terium  k é t  o sz 
tá ly á n a k  eg y m á ssa l e l le n t 

m on d ó  r e n d e le te
Noviszadról jelentik: Csütörtökön reg 

gel a noviszadi sétatéren, közvetlenül 
szemben a törvényszék épületével Mrs- 
terovics Iván, dalmáciai vásári szeren
cse-bábjátékos ütötte fel a sátrát, ame
lyet perceken belül nagy tömeg állt kö
rül és hamarosan megindult a veszedel
mes hazárdjáték, amelyben természete
sen legtöbbször a bábjátékos volt a 
nyertes. A játékban résztvett egy novi- 
vrbászi kereskedj) is, aki nagy össze
gekben kezdett játszani és rövid félóra 
leforgása alatt 2800 dinárt vesztett el. 
A kereskedőnek a bábjátékos szerepe és 
játéka gyanúsnak, tűnt fel és a rendőr
ségen panaszt telt, hogy kifosztották.

A rendőrség nyomban betiltotta a báb
játékot és bábjátékos ellen megindítot
ta az eljárást.

A noviszadi rendőrség a belügyminisz
térium 'közigazgatási osztálya által k i
állított és az ország egész területére ér
vényes engedély alapján adta meg az 
engedélyt a játékra. Ezzel szemben a 
belügyminisztérium BBB osztálya lioin- 
lokellentétesen szóló rendeletét bocsáj- 
tott ki, amelyben szigorúan utasítja a 
rendőrhatóságokat, hogy bábjátékosok
nak semmi körülmények között ne adjon 
játszási engedélyt. Ezt a rendeletét 
Bácsmegye föispáni hivatala 1926 má
jus 22-én közölte az összes vajdasági 
rendőrségekkel.

A rendőrségek azonban ezekután nem 
tudják, hogy a belügyminisztérium két 
osztályának egymással ellentmondó ren
deleté közül melyiknek engedelmesked
jenek és az erre vonatkozó 'kérdésekre 
a belügyminisztérium hónapok óta nem 
adott választ.

A szovjetkormány
Németország ellen
Moszkvából jelentik: A szovjet- 

kormány hivatalos lapja, az Izvesz
tia vitába száll Németországgal, 
mert a német birodalmi kormány 
diplomáciai nton a legnagyobb erő
feszítéseket teszi, hogy Törökorszá
got a Népszövetséghez való csatla
kozásra bírja, A lap

azzal vádolja Stresemaim néniét 
külügyminisztert, hogy az angol 
és francia külpolitika szolgála
tában igyekszik Törökországot a 

Népszövetségbe vinni.
mint ahogy a nemet diplomácia 
Moszkvában is már régen erre törek
szik.

Ha Anglia és Olaszország ir.ia 
az Izvesztia --  mindent elkövet an
nak érdekében, hogy Törökország 
belépjen a Népszövetségbe, ez ma
gától értetődik, mert

a Népszövetség segítségével 
könnyebben elbánhatnak Török

országgal.
de érthetetlen, hogy Németország 
miért akar kötelet vetni Törökország 
nyakába, amely kötélnek másik vé
gét a Népszövetségben Anglia és 
Olaszország rángatja. Németország 
ezzel rossz szolgálatot tesz Török
országnak,

ami pedig Németországnak azt 
a törekvését illeti, hogy Szovjet- 
oroszországot is rá akarja bírni 
a Népszövetséghez való közele
désre, az Izvesztia azt válaszol
ja, hogy Németországban na
gyon rosszul ismerik a szovjet

unió külügyi politikáját, 
ha ilyesmire gondolnak.
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HÍREK
A  régi m illiárdosok
legyőzték az uj milliárdosokat
Néhány év elüti legendák születtek. A 

legendák arról szóltak, hogy Lengyel- 
országból elindult eg.v hajlott hátú vö
rös zsidógyerek s rövid idő alatt Becs 
legszebb palotái, legpompásabb asszo
nyai, a koldus Európa műkincsei, régi 
iónevii bankok részvénytöbbsege lett az 
övé. Az uj legenda uj hősét Bőseinek 
hívták. A másik legenda azt mesélte, 
hogy a trieszti zsidókántor fia, Casti- 
glioui legyűrte a Rotschildokat. Ferenc 
lózseí udvari vonatán utazott. Ferenc 
I erdiiiáud palotájában lakott s több 
volt a műkincse, mint némely amerikai 
dollármilliontosnak. Es születtek a legen
dák Cyprutról, a Bőimért testvérekről, 
akik mind szegény kulik voltak és m il
liárdosokká lettek. Bősei, amikor pénz
hiány miatt be kellett volna csukni a 
bécsi egyetemet, magára vállalta, hogy 
fizeti az egyetem dologi és anyagi k i
adásait. Castiglioni cgyídöben a Burg- 
szinházat tartotta el. Mindegyik uj 
milliárdoshoz gyűlt a pénz és mind
egyiktől ömlött. Uj vállalatokat terem
tettek, ezer és ezer munkaalkalom szü
letett révükön, ezren és ezren gazdr- 
godtak meg általuk.

A világ már sajnálni 
schildokat, Sickliardtot, 
pert, a békés Ausztria
sait, akiket itne leiöztek az ui jövevé
nyek. És a régi milliárdosok, akik meg
tanultak vigyázni a pénzre, csendesen 
vissza is vonultak, alíj. lehetett hallani 
róluk valamit. Hagyták tombolni és ke
resni az ui milliók uj hőseit. Azután 
egyszerre csak öszcomlott Castiglioni, 
megbukott a Dcpositebank, ahonnan ez 
a szercncséskczü ohasz fezőr kiűzte a 
régi milliomosokat, majd megbuktak a 
Boltnerok, tönkre ment Cypru és most 
koldusszegényen mehet vissza Galíciába 
az utolsó hadimilliárdos, Bőse, is. A ré
gi töke teljesen legyűrte az ui m illiár
dosokat, akik talán nem voltak szimpa
tikusok, de hagytak keresni másokat is, 
talán vakmerőén, meggondolás nélkül 
költötték a pénzt, de az aranyakból, 
ami hozzájuk jutott, százaknak és ez
reknek juttattak. A régi milliárdosok 
mm tudták nézni a pénznek ezt a meg-
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kezdte a Rot- 
Menkust, Pop
régi milliárdo

ságnak elégtétel szereztetett.

— A királyné képviselteti magát a no
viszadi zsidó nocgylct jubileumán. Novi- 
szadról jelentik: A noviszadi zsidó nő
ügyiét november 28-án ünnepli fennállá
sának ötvenéves jubileumát, amelyre a 
uőegylet a kirá lyi párt is meghívta. 
Őfelsége a királyné meghízta dr. Hun- 
gyerszkl Gcdconnét, első udvarhölgyét, 
hogy öt a noviszadi jubileumon képvi
selje, A jubileumon különben az ország 
minden részéből vesznek részt nőcgylctl 
küldöttségek és ezek között bejelentette 
részvéteiét a beogradi szerb nöcgvlct. 
amelyet Trifkovics Márkénak, a nem 
zctgyülés elnökének felesége fog kül
döttség élén képviselni és kiildöttségilcg 
képviseltetik magukat a beogradi, szu
boticai, szotubori. becskereki, vukovári. 
sztaribecsei és zctuuni zsidó uöegylctek. 
A jubileum alkalmából rendezendő dísz
előadás a becskereki műkedvelők föl- 
léptével kibővül.

— A bácskai főispán Bcogradhan.
Szomborból jelentik: Petrovics M ilivoj 
dr. bácskai főispán csütörtökön fontos 
közigazgatási ügyek elintézése végett 
Beogradba utazott.

— A demokrata párt nápgyiilésc 
Becskerckcn. Az országos demokrata 
Párt elhatározta, hogy december 5-ikén 
Becskereken népgyülést tart. A nép- 
gyűlésen résztvesznek Pavidovics L ju
ba, Spaho Mehnted, Grol Milán, Mihaj- 
lovics Ljuba, Sctycrov Szlávkó és Ku- 
jundzsics képviselők.

Főszolgabírói áthelyezés, A belügy
minisztérium Gyorgyevics SzJobodán 
kulai főszolgabírót Bácspalánkára he
lyezte át, Gyorgyevics Szlnbodánt, akit 
csak nemrégiben helyeztek Novakatii- 
zsáról Kukára, csütörtökön foglalta el uj 
állomáshelyét.

— Kinevezés. A pénzügyminisztérium 
Gavrilovics Istvánt a vrsaci állami adó
hivatalhoz számtisztnek nevezte ki.

— A vajdasági laptulajdonosok szö
vetségének alakuló közgyűlése. A va j
dasági laptulajdonosok vasárnap, no
vember 21-én tartják a Vajdasági Lap
kiadók Szövetségének alakuló közgyű
lését Noviszadon. A szervező bizottság 
meghívókat küldött szét.

— Noviszad város közgyűlése. Novi- 
szadról jelentik: Noviszad város kiszé
lesített tanácsa csütörtökön közgyű
lést tartott, amelynek tárgysorozatán 
csak két tárgy szerepelt. A közgyűlés 
cMogadva Krajásevics Testvérek fa- és 
szénkereskedö-cég ajánlatát, hogy a vá
rossal kötött megegyezés ellenére, a vá
rosi üzemek részére ne angol, hanem 
porosz szenet szállíthasson. Ezután lik 
vidálta a közgyűlés a Magyar-ucca és 
a vasúti sétány kövezésének számláit 
és a számlaösszeg hetven százalékát k i
utalta.

— Mikép mondatták le ötödik Ferdi- 
nándot? Vasárnap lesz az évfordulója 
Ferenc József halálának. Ha nem is a 
világháború kitörésétől, de innen kell 
számítani a monarchia felbomlását. Fe
renc József halálával megszűnt az az 
összetartó erő, amely a sokféle népből 
álló monarchiát eggyc fűzte. Ferenc Jó
zsef uralkodásának majdnem minden 
részletét tisztázta már a történelem. 
Csupán az nem tisztázott még, hogy mi- 
kép került a trónra I. Ferenc József, 
mint mondatták 1c elődjét, V. Ferdinán- 
dot. A vasárnapi évforduló alkalmából 
erre a kérdésre ad érdekes feleletet az 
a tanulmány, amely a Bácsmegyei Napló 
vasárnapi mellékletén jelenik meg. A 
vasárnapi szám ezúttal is 28 oldalas lesz 
s ezen a 28 oldalon annyi olvasni valót 
ad, hogy az egész vasárnapját rá kell 
szánni annak, aki az érdekesebbnél ér
dekesebb cikkeket végig akarja olvasni. 
S valóban ez a legjobb, leghasznosabb 
és legolcsóbb vasárnapi szórakozás. Fl- 
olvasni a Bácsmegyei Naplót, ingyen 
mellékleteit, a Filkó-t és a Habos Tortát.

— Megalakult a tartalékos tisztek és

széntségtelenltését s »“ « > ’ ’ « '*’ *  ' ^ h t o d r í l  jelentik: A noviszad! tartalé- 
I,elvükön míg sorra tönkre nem tettek I ,la(|v|se|te|i egyesWcte
aZA"péíznck aSTökcnek. a régi gazdag, "ovember IS-lkén tartotta alakuló illé-

sét és azon a következő tisztikart vá
lasztotta meg: elnök: dr. Mattanovics 

[Sztankó, alelnöki Markovics György, 
! titkár: JancsiWcs Jankó, pénz,tárnok: 
Jegdics Daniján. Választmány: Meste- 
rovics Boskó, dr. Mcdakovics Dusán, 
Bakics .lován és Popovics Szimeon. Fel
ügyelőbizottság: elnök: dr. Vclicsko- 
vics-Szvinyárcv Miladin. Tagok: Dc- 
gyanszki Péra és Dészics Vászó.

— Készfii a város jövő évi költségve
tése. Szubotica város számvevősége a 
napokban készítette cl a város jövő évi 
költségvetési tervezetet. A költségvetési 
tervezet sokban megegyezik a város 
1926. évi költségvetésével, amely már 
regebben elkészült, de eddig még nem 
került a közgyűlés elé. Az 1927. évi 
költségvetési tervezet a legszigorúbb ta
karékossági szempontok figyelembevé
telével készült el. A városi tanácsnak 
az a célja, bogy a községi pótadót a 
jövő évre busz-huszonöt százalékkal 
leszállítsa. A költségvetési tervezet már 
a városi tanács előtt fekszik és remé
lik. hogy az még ebben az évben elké-

— Walesben megváltozott egy folyó 
iránya. Londonból jelentik: Walesben a 
hetek óta tartó csözcs és a földalatti 
vizerck megduzzadása következtében sok- 
helyen földcsuszamlások történtek. A 
Docn Favr hegyet úgy alámosta a for
rások vize, hogy beomlott és az Klb fo
lyó megváltoztatta folyását, úgy hogy 
most Ovncnc városának kellős közepén 
folyik át. Huszonkét házat ki kellett ürí
teni és harminc család hajléktalan lett.

— Halálozás. Kunszabó Ferenc szubo- 
ticai orvostanhallgató csütörtökön vá
ratlanul elhunyt Budapesten. Mandula
gyulladásban megbetegedett, mire a 
központi klinikán csütörtökön műtétet 
hajtottak vé^re rajta. Műtét után rosz- 
szul lett és rövid szenvedés után meg
halt. Szuboticán lakó édesanyját, öz
vegy Kunszabó Mihálynét táviratilag ér
tesítették a tragikus esetről. Kunszabó 
Ferenc holttestét hazahozzák és Szubo
ticán fogják eltemetni. Az elhunyt iránt 
városszerte nagy részvét nyilvánult 
meg.

— Leégett a füstölő. Pénteken délben 
kigyulladt Szabados Rezső szuboticai 
hentes Mazuranicscva-uccai házában a 
füstölő. Az épület teteje és százötven 
kiló szalonna elégett. A kár hatezer di
nár.

— Virágzik a szilvafa — érik a földi
eper. Szombathelyről jelentik: A mos
tani rendkívüli időjárás jele, hogy Szom
bathely egyik uccájában virágzásnak in
dult a szilvafa, Borostyánkő határában 
pedig, ahol csaknem két hétig hó borí
totta a talajt, érett földi epret találtak.

— Kétfejű csecsemő született Munká
cson. Munkácsról jelentik: A munkácsi 
közkórházban Heisler Józisefné, egy va
lód munkás felesége, kétfejű, kétkarú 
és négylábú magzatnak adott életet, 
mely természetesen holtan jött a világ
ra. A csecsemő tagjai teljesen ki voltak 
fejlődve.

— A lengyelek szégyenük a felsőszi
léziai kudarcot. Berlinből jelentik: A 
berlini Lokalanzeiger kattowitzi jelenté
se szerint Kattowitzban és Königshütté- 
ben óriási izgalom uralkodik a német 
pártok nagy választási győzelme miatt. 
Lengyel-Felsöszilézia németjei között 
leírhatatlan lelkesedést keltett az ered
mény. A németség minden kipróbált ve
zetője bekerült az egyes városok kép
viselőtestületeibe cs az államhatalom 
kénytelen volt őket mandátumukban 
megerősíteni. A választások hatása már
is erősen tükröződik a lengyel sajtóban. 
A kormánypárti orgánumok és Korfan- 
ty főlapjai tartózkodnak az állásfogla
lástól. míg az ellenzéki »Polek« szemé
re hányja a kormánynak, hogy Felső- 
sziléziát oly bűnös módon elhanyagolta 
és a német kisebbség kezébe juttatta.

I — A szén olajjá változtatásának uj 
módszere. Pittsburgból jelenük: A bar
naszén nemzetközi konferenciáján Ber- 
gius Frigyes dr. szenzációs előadást tar
tott a szénnek olajjá való átalakításáról. 
Bcrgius szerint hidrirozás által a barna
szenet könnyen olajjá lehet változtatni 
s az uj anyaggal sokkal gazdaságosab
ban lehet dolgozni, mint a szénnel. Ber- 
gius előbb az olajjáváltoztatás másik két 
rendszeréről beszélt, majd vázolta mód
szerét, melyet 1913-ban talált ki és 
amellyel a szén nagyon előnyösen válik 
szcnfolyadckká.

— Kínai Írógépet konstruáltak. Hart-
fordban sikerült egy Irógépgyárnak kí
nai írógépet konstruálnia. A kínai író
gép problémája nem volt egyszerű, mert 
a kínai irás nem hetüket, hanem fogal
makat jelöl és és az eddigi felfogás sze
rint a kinai Írástudó 20.000 Írásjellel 
csak a legszükösebben tudott boldogul
ni. A pekingi egyetemen már évek hosszú 
sora óta dolgoznak a kinai irás egysze
rűsítésén és ina már sikerült is annyira 
vinni, hogy a modern kinai irás csupán 
2000 írásjelből áll. A hartfordi írógép 
már az uj rendszer alapján készült, azon
ban még igy is olyan drága, hogy az 
egyetlen példányt a pekingi múzeumban 
helyezték el. A kinai mandarinok tehát 
egyideig nyugodtan alhatnak, nem igen 
fogja zavarni őket a gópirónők zaka
tolása.

— Meghalt a tárgyaláson lelőtt cser- 
novicl diák. Cscniovicból jelentik: A 
esernoviei érettségi botrány törvényszéki 
tárgyalásán az egyik vádlottra, Tzalik 
tizennyolc éves diákra rálőtt Preotn Ni- 
colac jassii hetedik osztályú líceumi nö
vendék, azzal indokolván tettét, hogy a 
esernoviei diákok megsértették a román 
eszmét s ö ezért állott bosszút. Tzalikot 
súlyos sebével beszállították a zsidó kór
házba. ahol az elmúlt éj folyamán meg
halt,

— Egy megvert elefánt földhözcsapta
és agyontaposta a cirkuszigazgatót.
Breslauból jelentik: Egy vándorcirkusz 
igazgatóját Breszlauban szerdán borzal
mas szerencsétlenség érte. A cirkusz
igazgató botjával néhányszor vegigvert 
elefántján, amely egy parasztszekérről 
káposztát lopott. Az igazgató az elefánt 
hátán ült és a megvert elefánt fejével 
clőreliajolt, de két mellső lábával letér
delt, úgy hogy az igazgató az állat or
mányán keresztül a földrccsuszott, mire 
az elefánt orrniányával elkapta, többször 
a levegőbe dobta, teljes erejével a föld
höz csapta és-hatalmas mellső lábaival 
agyontaposta. A szerencsétlen cirkusz
igazgató a helyszínen meghalt.

— A vrsaci pénzhamisítók a birósag 
előtt. Noviszadról jelentik: A vrsacf 
rendőrség ezév májusában letartóztatta 
Smicb Mihály vrsaci 53 éves napszá
most, Smicli Vilmos vrsaci 25 éves 
géplakatost, Dics János vrsaci 55 éves 
íöldmivest és Bálán Zária kovini 57 
éves, pénzhamisításért már büntetett nap
számost. aki 1923 márciusától 1926 má
jusáig száz dináros bankjegyeket hami
sítottak és forgalomba hoztak. Letartóz
tatásuk alkalmával 1669 darab sikerült 
hamisítványt és az összes kliséket meg
találták náluk. Dr. Rciss Antal, a Na- 
rodna bank bankjegy-technikai osztályá
nak főnöke igen sikerült hamisítványok
nak minősítette a bankjegyeket, amelyek 
valódi pénzek közé keverve megtéveszt
hettek, sőt faluhelyen, ahol kevesebb 
pénz van forgalomban, teljesen úgy ha
tottak, mint az igazi bankjegyek. Szep
tember 20-án Balin Zária kovini lakásá
ban házkutatást tartott a rendőrség és 
ezalkalommal a disznóólban elásva meg
találták a bűnjelként lefoglalt kliséket 
és az 1669 darab hamis száz dinárost. 
A noviszadi törvényszék decemberben 
tárgyalja a pénzhamisítók ügyét.

— Brazília uj elnöke hivatalba lépett.
Londonból jelentik: Brazília uj köztár
sasági elnöke, Washington Louis Pciro 
de Souza dr., mint Bajjtardos köztársa
sági elnök utódja, megkezdte hivatalos 
tevékenységét.

— Két felesége volt — harmadikat is 
akart Pécsről jelentik: Siklóson Sebes
tyén Róza negyvenegy éves szakácsnő 
feljelentést tett a csendőrségen Húszat 
József siklósi pincér ellen házasságszé
delgés címén. Elpanaszolta, hogy már 
1911-ben ismerkedett meg Húszaival, aki 
házassági ígérettel jelentékeny összegű 
pénzt csalt ki tőle, de később megszökött 
tőle. Közben megtudta, hogy Húszainak 
Siklóson esküdt felesége van, akit szin
tén elhagyott. A feljelentés alapján a 
csendőrök megindították a nyomozást és 
ekkor érdekes dolgok derültek ki Húszai 
Józsefről Megállapították, hogy Őszi
jükén egy ottani bérlőtől 250 millió ko
ronát csalt ki különböző ürügyekkel, de 
felmerült az a gyanú is, hogy a házas- 
ságszédelgö pincérnek Oszijeken is van 
egy esküdt felesége. A csendőrség letar
tóztatta és megindította ügyében a nyo
mozást.

— Az amerikai posta húsz év alatt 
kézbesített két újévi üdvözletét, New. 
yorkból jelentik: Mrs. E. L. King, egy 
brooklyni kereskedő felesége, a napok
ban kapta meg azt a két újévi üdvöz
letét, amelyet ismerősei 1906 december 
31-ikcn adtak fel számára. Természete
sen nem férje lakására érkeztek meg a 
lapok, hanem szülei lakására, tekintet
tel arra, hogy az amerikai hölgy, aki 
ma már három gyermek anyja, azon a 
bizonyos Szilveszteren még csak tiz 
esztendős volt és kis barátai a szülei
hez címezték a lapokat. Mrs. King nem 
válaszolt az üdvözletekre, mert feltéte
lezi, hogy a válasz újból busz év múlva 
érkeznék meg és esetleg akkor a cím
zettek már úgy sem élnének.

— Kommunista kémkedés Iglóban. Ig-
lóból jelentik: Kémkedés gyanúja miatt 
letartóztatták Paufosik János komiuu- 
titká rt és Vcselicsek Józsefet. Mindket
tőt a járásbíróság fogházába szállítot
ták. Ezzel egyidejűleg a harmincegye
dik gyalogezred négy katonáját Is le
tartóztatták. A katonák egyike a kato
nai litográfiái intézetben volt alkalmaz
va. A Ictartózitatást házkutatás előzte 
meg a kommunisa párt titkárságánál s 
ott terhelő adatokat találtak etlen.uk.

etlen.uk
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— Elkészült a gazdasági tanácsról szóló — szubotlcai Francia Klub téli pro- — Gróf Károlyi Imre és gróf Teleki — A napokban aláírjak a írancia-spa- 
Pál párbaja. Budapestről jelentik: Cm. nyol barátsági szerződést. Madridból je
lékezetes még az az affér, amely a írunk- lentik: A kormány lapjai szerint csak 
úgy folyamán gróf Károlyi Imre és gróf néhány jelentéktelen kérdés tisztázása 
lelek! Pál között felmerült. Károlyi nyílt van hátra, egyébként azonban elkészüli
levelében Teleki Pált .nyugodtan alvó a Eranciaorszaggal kötött választott bt- 

, , ......... .....L- rnsáei és barátsági szerződés, amelynek

torvenytcrvezet. A kereskedelmi minisz
térium már huzamosabb ideje dolgozik 
a gazdasági tanácsról szóló törvényter
vezeten, amelynek munkájával most ké
szült el és december elején a parlament 
elé terjeszti. Az alkotmány írja elő en
nek a gazdasági tanácsnak a létesítését, 
amely gazdasági parlament jellegével 
fog bírni és abban az összes gazdasági 
testületek, kereskedelmi és iparkamarák, 
pénzintézetek, szövetkezetek, ipari és 
kereskedelmi szövetségek lesznek kép
viselve. A kormány a gazdasági tanács
ban ugyancsak tizenkét tagot delegál. 
A gazdasági tanácsnak az lesz a felada
ta, hogy a kormány összes gazdasági 
{vonatkozású törvényjavaslatait benyuj- 
ftás előtt felülvizsgálja és saját iniciati- 
Vájából önálló javaslatokat készít és azt 
a nemzetgyűlés elé terjeszti. A gazda
sági tanácsnak Beogradban központi 
Jtódája lesz.

— Vesztegetési perek a noviszadi tör
vényszék előtt. Novíszadról jelentik: A 
noviszadi törvényszék csütörtökön 'iá-

gramja. L\ röl-évre intenzivebbé válik az 
a knlturmunka, amelyet a szuboticai 
Francia Klub kife jt és amelynek során 
mindgyakrabban kilép intim kereteiből 
hogy a közönség szélesebb rétegeit is 
nivós művészi élvezetekben részesítse. embernek® nevezte. Az áttérnek lova-
ugyszólván egyedül teljesítve Szuboti- , gjas iolytatása lett és a segédek akkor 
cán ezt a feladatot. A klub vezetősége abh;1,j állapodtak meg. hogy a lovaglás 
már összeállította az idei szezon pro- í ” gVet csak a frankpör végleges elintő-
grainját, amely gazdagon fogja betöl
teni a téli hónapokat. Újítás, hogy rend
szeresítik a klubban áz irodalmi délutá
nokat, amelyeket havonta két kedden 
fognak megtartani cgy-egy konferencia- 
előadással. Az első ilyen előadást de
cember eleién Gyorgyevics .lován biró, 
a klub elnöke tartja a Francia Klub tag
jainak. A csütörtöki összejöveteleket 
színesebbé teszik az idén azzal, hogy 
minden hónap két csütörtökén zártkörű 
délutáni hangverseny lesz főleg a klub
tagok közreműködésével. De rendez a 
Francia Klub néhány nyilvános koncer
tet is az uj színházépület előadótermé
ben, mindannyiszor cgy-egy kiváló ha
zai, vagy külföldi művészt hozva Szu-

,rom vesztegetési pert tárgyalt. Zsívko- I boticára. Megtartja természetesen ezen* 
*vics Dobroszláv tovarisevói napszámos *s a ^ " b  a már egészen népszerűvé 
1923 október 14-én a kulai vásárról ha- vasárnapi teadélutánokat és a sze-
Kimenet, betéri esy („-z is iH i szállás' 2011 ,olya” .'i‘ ”  «»<•“  “ <™Wvül esy le- 
lészerébe, hogy ott rövid időre megpi-1 nyes d,,balaL A klt.btagok franc,aor-

henhessen. Amikor eltávozott, a fészer 
tulajdonosa feljelentette a csendörségen, 
hogy ezer dinár értékű holmikat v itt 
magával. A csendőrség másnap meg- ; — A magyar himnuszt énekelték a
idézte Zsivkovicsot, aki Kráínovics Da- vásáron. Szomborból jelentik: Csütörtö- 
nilo jegyzőt száz dinárral meg akarta 
vesztegetni, hogy az ügyet szüntesse 
meg. A noviszadi törvényszék csütörtö
kön két havi fogházra és háromszáz di
nár pénzbírságra telte. — Bajin Kata 
Futaki-uccai árus 10 dinárral akarta 
'megvesztegetni Makulinac Htja novi
szadi rendőrt, aki valamilyen kihágás 
miatt elő akarta állítani. A törvényszék 
'tiz napi elzárásra és száz dinár pénz
bírságra ítélte. — Klaus Jakab pasicsc- 
,vói bérkocsis tiz dinárt adott Bánics 
Szteván rendőrnek, hogy ne jelentse icl 
kihágásért. A tárgyalást elnapolták, mert 
több tanú nem jelent meg.

Eljegyzés. Eckstein Janka és Haas 
Oszkár Noviszad, jegyesek. (Minden 
külön értesítés helyett).

— A »Csókvásár« bemutatója. A szu
boticai Népkör műkedvelő gárdája szom
baton és vasárnap mutatja be a »Csók- 
vásár* cimü revüoperettet.

— Bemard Shaw visszautasította a

nyes etitbaiat. a klubtagok rranciaor 
szagba teendő kirándulásának tervét 
kedvező alkalommal szintén megvaló-

kön tárgyalta a szombori törvényszék 
Longinovics-tanácsa Lörincz István és 
Koczó János baranyai legények bűnügyét, 
akik államellenes izgatással voltak vá
dolva. A vád szerint Lörincz és Koczó 
1923 október 13-án Lúg községben a vá
sáron a magyar himnuszt énekelték. K i
hallgatásukkor nem is tagadták a vádat 
és csak avval védekeztek, hogy ittasak 
voltak. A bíróság ötszáz-ötszáz dinár 
pénzbüntetésre Ítélte őket.

— Csak az agrárigénylök kapnak ár- 
viz.segélyt. Szomborból jelentik: A fő
szolgabírók bevonásával csütörtökön dél
előtt konferencia volt a szombori vár
megyeházán, amelyen Kupuszarevics 
Szteván főszolgabíró elnökölt. Az érte
kezlet elhatározta, hogy a megye által 
adományozott egymillió dináros árviz- 
segélyt csupán az agrárreflektánsok kö
zött osztják fel. Az értekezlet kidolgo
zott egy táblázatot a főszolgabírók ré
szére, akik a segélyt saját járásukban 
kifizetik.

Nobel-dliat. Kopenliágából jelentik: A h e^ ltU  v i, T  ? °r '
Berlinske Tidende munkatársa telke- "’C'a , ' k •
reste Bemard Shawt és beszélgetést I Súly Mátyás es Kap Pál jo-
fo ly ta to tt vele a Nobcl-dij elnyerése al- modu Sa^alegenyek mar regebben ha-

’kalmából. Az újságíró a beszélgetésből 
■azt a következtetést vonja le, hogy 
Shaw a formaságok betartásával való
színűleg vissza fogja utasítani a Nobcl- 
dijat.

— A baranyai menekültek beogradi 
gyűlése. A baranyai menekültek gazda
sági egyesületének beogradi szervezete 
vasárnap a Mali Petr vendéglőben tag
gyűlést tart. A vezetőség felkéri a ta
gokat, hogy saját érdekükben minél na
gyobb számban jelenjenek me;

ragban voltak. A harag oka egy lány 
volt, akinek mind a Retten udvaroltak. 
Szerdán este kibékültek a haragosok 
és a béke megbeszélésére a kocsmába 
mentek, ahol egy ideig iddogáltak. Mi
kor a kocsmából kijöttek, barátságosan 
elbúcsúztak egymástól s mindketten ha
zafelé indultak. Hazafelé menet Súly

zése után fogják elintézni. Szerdán folyt 
le az egyik budapesti vívóteremben a 
kardpárbaj Károlyi és Teleki között, 
amelynek során gróf Teleki Pál egyik 
ujján megsebesült.

— Efsülycdt egv orosz gözös negy
ven főnyi legénységgel. Bukarestből je
lentik: Konstanzában óriási izgalommal 
tárgyalják a Skandinávia nevű orosz 
gőzös elsülyedésének hírét. Egyelőre 
még nem tudják, hogy mi okozta az 
orosz hajó pusztulását, valószínű azon
ban. hogy kazánrobbanás rombolta szét 
pillanatok alatt az egész gőzös'.. A ka
tasztrófát a robbanás után nyolc órá
val fedezték fel, amikor már a hajónak 
csak roncsait találták meg és ezek közt 
néhány véres holttestet. Az orosz gő
zös negyven főnyi legénysége elpusztult.

— Hét és félmillió kárt okozott egy 
malomtüz. Szkopljéből jelentik: Szerdán 
éjjel a nisi takarékpénztár malma k i
gyulladt és teljesen leégett. A malom 
raktáraiban rengeteg gabona volt fel
halmozva. A kár meghaladja a hét és 
fél millió dinárt.

— Félmillió dinárral a padlásra szö
kött. Krusevácról jelentik: A kruseváci 
monopoligazgatóság pénztárnoka, Szi- 
inics Dimiírije félmillió dinárt sikkasztott 
és nyomtalanul eltűnt. A rendőrség egy 
hétig tartó nyomozás után megtalálta 
a sikkasztó pénztárost egy rokonának a 
padlásán. Szimics D iniitrijé t a rendőr
ségre kísérték, ahol bevallotta, hogy a 
sikkasztást ő követte el. A félmillió di
nár kár megtérült, mivel a sikkasztott 
összeget hiány nélkül megtalálták Szi- 
mícsnél.

— A Szrecsa kiházasitó egyesület 
közgyűlése. Csütörtökön tartotta meg a 
szuboticai »Szrecsa« kiházasitó egye
sület évi közgyűlését a Spitzer-féle ven
déglő különtermében Szavics Szteván 
mérnök elnöklete alatt. Felolvasták az 
igazgatóság jelentését, amely szerint 
az egyesület nyolc hónap alatt 1.480.000 
dinár kiházasitási segélyt fizetett ki. Az 
igazgatóság, valamint a íelügyelőbizott- 
ság jelentését a közgyűlés jóváhagyván, 
tudomásul vette és a vezetőség iránt a 
legteljesebb bizalmát nyilvánította.

— Halálosvégü verekedés. Noviszad- 
ról jelentik: Multévi november 6-án Kur- 
ko ‘ Mihajló szkorenovei-i földmives fi
vérével, Gyúróval a kovini »Zöld ko- 
szoru« vendéglőben mulatott és ugyan
akkor egy másik asztalnál egy nagyobb 
társaság ugyancsak hangosan szórako
zott. Egyszerre poharak repültek a 
Kurko fivérek asztalához. Kurko Mihajló 
az uccára menekült, de alig ért ki, fi-

rósági és barátsági szerződés, amelynek 
aláírása néhány napon belül meg fog 
történni.

— Nemlétczö kokszot adtak el. Novi
szadról jelentik: Friedmann Hermann 
becskereki kereskedelmi utazó és Niko- 
lics Gynra kovini kereskedő 1920 szep
tember 15-én Noviszadon Kolárics Ágos
tonnak hatvan vagon nemlétczö kok 
szót adtak el, amelyre 62.000 korona 
előleget vettek fel. Csütörtökön tárgyal
ta a bűnügyet a noviszadi törvényszék 
Nikolics Gyura közben 1924 julius 10-én 
meghalt, Friedmannal szemben pedig 
az ügyészség a vádat elejtette, mert a 
károsult a panaszt visszavonta.

— Dvorak Mária hangversenye. Csü
törtök este tartotta meg Dvorak Mária 
zongorahangversenyét a Népkörben. A 
gazdag műsor minden száma igazolta a 
művésznő hivatottságát és k ifo rro tt mű
vészetét és őszinte sikert biztosított a 
kiünö zongoraművésznőnek. A hang
verseny méltatására még visszatérünk

— Tízévi várfogság a Primo de Ri
vera ellen megkísérelt merényletért.
Madridból jelentik: A parcelonai kato
nai törvényszék szerdán tiz évi várfog
ságra ítélte Magazt, aki Primo de Ri- 
verát késsel le akarta szúrni.

Üzleti- és reklámnyomtatványok mű
vészi kivitelben láthatók a november 
28-ikán rendezendő nyomtatvány-kiállí
táson. (Volt betegsegélyzö helyiségei
ben).

Lepedat i Jovanovies sziuboticai cég
nél vásárolt sorsjegyek közül november 
I7-ikí húzáson a következő számok 
nyertek:

150.000 dinárt nyert: 22771.
1000 dinárt nyertek: 25405 31529

(48290 5054É 51236 57905 87 71010 76909 
81120 100300 100234 103084 105838 118840
124121 126296.

400 dinárt nyertek: 4007 79 89 7113 22 
9921 27 10360 168819 36 20605 9 10 49 
65 25404 28 26506 52 27910 26 34 42 
31534 34325 41 .36069 41809 43526 33 
50555 98 5J2J5 21 43 56110 45 57320 
57909 67925 32 53 71012 76 72931 73127 
45 76901 66 80047 77 90 81102 43 84813 
19 22 85724 49 9 4 86420 70 90 88943 
92447 97127 99828 100325 53 101316 56
95 102603 71 103022 55 75 104955 61 76
105877 79 110872 88 112923 71 115643 
89 116511 118877 1I9OO7 83 119248 120072 
127618, 89 129410 47 131350 1329(56
133612 700 134803 23 142013 79
96 145573 146003 22 27 65 85 
148072 149819.

144965
147713

<r .•*» •

— Gyűjtött pénzek elsikkasztásával 
Vádolta a végrehajtót. Noviszadról jelen- . . .  „
•tik: Mikics Todor tovarisevói községi “ Letartóztattak a Cseszke Slovo ki

adóját. Prágából jelentik: Politikai kö
rökben óriási feltűnési kelt Salda bank- 
igazgatónak. a Cseszke Szlovo kiadótu
lajdonosának letartóztatása. Saldát az
zal vádolják, hogy kijátszotta a pénz
ügyminiszter valuta- és deviza-rendele
tét és az állami járadékkal folytatott 
spekulációjával többmillió ereiéig meg
károsította az államot. Salda letartózta
tása különösen a nemzeti szocialista 
pártra kínos, amelynek bankárja volt. 
Saldát egyébként szoros barátság fűzte 
Betics külügyminiszterbe^ es Klofac 
szenátusi elnökhöz.

ivégrehajt^ Kráínovics Daniló községi 
'jegyző utasítására az orosz menekültek 
(számára gyűjtött a községben. Grádics 
íNikola tovarisevói napszámos, amikor öt 
'is felszólították adakozásra, azzal vá
dolta meg a végrehajtót, hogy a pénzt 
(úgy is elsikkasztják Amikor emiatt a 
’jegyző felelősségre vonta, azt is sérte
gette és azzal vádolta, hogy becsapta 
'amikor hét százalékos állami papírok 
vásárlására rábírta. A noviszadi tör
vényszék hlvatalnoksértéscrt Grádics 
Nikolát szerdán másfélhavi fogházra 
ítélte. Az ítélet jogerőssé vált és Grá- 
'dics nyomban megkezdte a büntetés ki
töltését.

— Ileana román hercegnő autóbalese
te Cslkágóban. Csikágóból jelentik: He
nna román hercegnő autója szerdán 
összeütközött egy másik autóval. A bér
cei ő könnyebben megsebesült és kór
házba szállították. azonban már egv 
óra múlva elhagyhatta a kórházat.

találkozott az imádott nővel. Haza is vére scgélykiáltását hallotta, mire M i
akarta kísérni, de alig mentek néhány 
lépést, Kap eléjük toppant és kését szó 
nélkül Súlyba szúrta. Súlyt életveszé
lyes sérülésével a noviszadi közkórház
i t  szállították. Kapót a rendőrség letar
tóztatta.

— Kigyulladt autó. Topoláról jelentik: 
Csütörtök délután a liegycsi országúton 
Bernold Szilveszter noviszadi redőny- 
gyáros autójának karbulátora kigyul
ladt. Az autóban Berrnann Ferenc sof- 
főr és Vetró Ferenc mérnök ültek, akik
nek sikerült a nagy sebességgel rohanó 
autóból kingrani.

hajló visszasietett a kocsmába és bics
kájával megszurta Szavkovics Szávát, 
az egyik verekedőt, aki a kocsmában 
holtan esett össze. A belacrkvai tör
vényszék másíélévi fogházra ítélte Kur
ko Mihajlót erős felindulásban elköve
tett haláltokozó súlyos testisértés miatt. 
A noviszadi felebhviteli bíróság csütör
tökön jóváhagyta az ítéletet.

— Kéthavi fogház három rablóit kés. 
ért. Noviszadról jelentik: Szekcrus Púja 
nádaljai és Daljev Milán csurogj föld
művesek 1923 március 25-én a Gradistye— 
nádaljai országúton bikacsökkcl össze
verték Ivánd Iván uccai árust és élet 
veszélyes fenyegetések között kenysze- 
ritették. bogy a nála levő harmincöt di
nár értékű három kést nekik átadja. 
Szerdán vonta felelősségre őket a novi
szadi törvényszék és Szckerust két ha
vi, Daljcvet egy havi fogházra ítélte. 
Az ügyész felebbezett.

— Eltűnt egy óceánjáró hajó. Kon
stantinápolyból jelentik: A Braga óceán- 
járó gözös, amely nyolc nappal ezelőtt 
indult el Jaffából Konstantinápolybi, 
negyvennyolc utasával és nagy áruszál- 
litmánnyal eltűnt. Attól tartanak, hogy 

, a hajó az egyiptomi partvidék mentén 
* dühöngő vihar áldozata lett.

— Képkiállitás a szuboticai Népkörben.
December 15-ikén ujabb kiállítás nyí
lik meg a szuboticai Népkörben. Ezút
tal Csincsák Elemér és Csóvics Jelena 
rendeznek festményeikből együttes k i
állítást.

— Újra működik a Vezúv. Rómából 
jelentik: A Vezúv néhány nap óta újra 
működik. A szakértők a V czíuv tnükö- 
dúsét teljesen ártalmatlannak minősicik. 
sőt véleményük szerint a tűzhányó for
rongása kívánatos is, mert ezáltal na
gyobb földrengéseknek veszi elejét.

— Uj cínököt választott az Emberi 
Jogok Ligája. Parisból jelentik: Az Em
beri Jogok Ligájának elnöke Buison le
mondott és helyébe Viktor Basch egye
temi tanárt választották meg. Basch is
mert politikai cs zsociológiai író is cs 
a magyar ügyekkel szemben több ízben 
nagy érdeklődést mutatott. Az Emberi 
Jogok Ligájának uj elnöke testvére az 
elhunyt Lányi Ernő szuboticai zeneszer
zőnek.

— Rabióromantika Mexikóban. Vera- 
curzból jelentik: Bandarilla városát ha
talmas rablóbanda támadta meg, amely 
a helyőrség tizenkét emberét megölte, 
több Polgárt megsebesített és egy egész 
sereg üzletet kirabolt. A rablóknak min
dé nnehéziség nélkül sikerült a városból 

i cltünniök. üldöztetésükre a hatóságok 
1 katonai csapatokat küldtek ki.
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— Kiosztották a petrovoszelói adomá
nyokat az árvízkárosultak között. Pet- 
rovoszelóról jelentik: A petrovoszelói 
adományokat most osztották szét az 
árvízkárosultak között. A vájsz,kaiak kö
zül 87 család kapott, családonkint egy 
métermázsa búzát, 27 kilogramm krum
p lit, 8 kilogramm babot és 4 kilogramm 
árpát. A bogyai és bácsi árvízkárosultak 
közül ugyanilyen arányban 65—65 csa
lád részesült az adományból. A vajsz- 
kaiak között {elosztott

Szántóverseny Szentán. A szentai vá
sár szenzációját vo lt a próbaszétitás. 
Már korán reggel megjelentek a Vásár
tér mellett .lanovác Milán földbirtokán 
Bácskából és Bánátból a verseny részt
vevői és az érdeklődők nagy számban. 

. . A verseny zsűrije Rudics Ignác és Lő-
kóv/nó.v/t son ion V'~> 11 Bnc, Rleger József, Múnics Jovárt, Vuics

dinar készpénzt 5 , 1(i(j es 75 dinaros m .i„ , i i . ...... n „ „ n
tételekben.

— A szuboticai Népkörben szerdán, 
november 24-ikén kulturestély lesz. Be
lépődíj nincs.

— A gajdobrai gyilkosság ügye a no
viszadi törvényszék előtt. Noviszadról 
jelentik: A noviszadi törvényszék biin-
tető-tanácsa november 27-ikén tárgyalja ! pedÍK 3 vasu ekóvel egészen 14 coll 
Krnyác Misa paláukai béreslegény bűn- nió,ysÓRÍ$r’ a,nily munkateljesítményt 
ügyét. Krnyác ez év júniusában meg-i cddlg niyg egy traktor se érte el. Az
g\ ilkolla Strausz Jakab gajdobrai föld- 
birtokost és feleségét.

Nyomtatvány-kiállítás november hó 
^8-iktiíi a volt betegsegélyzö helyiségei
ben.

— Kitették a holttestet az uccára.
Adáról jelentik: A Régi kórház-uccában 
egy inasgyerek csütörtök délben néhány 
napos csecsemő holttestére akadt. A le-
létről jelentést tett a rendőrségen, a ho l; Mindössze egy hengere van a kétütemű
megindították a nyomozást. •

— A szuboticai Népkör kulturbizottsá- 
Ri ülése. A szuboticai Népkör kulturbi- 
feottsága jövő szerdán ülést tart.

Munkái biztosítópénztárhoz — Maisai
dra — városi fatelepig autóbusz közle
kedik. Indulás Hitelbank épülete elöl 
minden negyed és háromnegyedkor. 
Vissza fél és egész órakor.

O svojoj slavi S v . Arundjelu necu 
primati nobicajcne posete. Nenad Beslitt.

Jrinök figyelmébe! Szinte lehetetlen fogadjak és a nemzetközi mérlegegysé- 
só árban készülnek angol és francia Rcsitési konferencián á tőzsde alelnö e- 

’ vei, Faragó Dezső igazgatóval képvisel
teti magát. Az, igazgatóság Handler 
Zsigmondnak tőzsdeügynöki koncessziót 
adott. Az adminisztrációs ügyek elinté
zése után a tőzsde tagjai sorába felvet
ték Sebestyén Jenő komló, és kender- 
nagykereskedőt, Klonies Mita gabonake
reskedőt, Ernst Fiilöp olajkereskedőt, 
Steinfeld Ödön íiiszernagykereskedöt, a 
szombori Ipar- és Kereskedelmi Szövet- 

— A Bácska Topolán. Nagy esemény lesz ; kezetet, Burger Ferenc vukovári ter- 
Topolán vasárnap, a bajnokság vezető niénykereskedőt és Fiscltl Oszkár potisz- 
egyesületének vendégszereplése. A Bács-

Urinök
Olcsó
tnunkák elsőrendű kivitelben Weinert 
hői divatszalonjában I., Paje Kujundzi- 
Pa 22. 8062

K r a l j e v b r e g i  p e z s g ő  
a v e z e t ő  m á r k á i

Minden kereskedő és iparos saját ér
cekében tekintse meg a nyomtatvány- 
kiáHitást november 28-ikán.

ki szvetinikolai földbirtokost.
Munkabizottság alakúit az építendő 

vasutak terveinek átvizsgálására. A ked
di beogradi közlekedésügyi konferencián !

eAOAI/ munkabizottság alakult, amely a legsiir-, 
3 NAPIG FEHErt rCQAK ^ j ^ e n  kivitelre kerülő vasútépítő tér- ;
fQjPBR, KEHÖSá veket meg fogja vizsgálni és szakvéle-
---------------- ------------ - niényt fog mondani. Fbbe a bizottságba,

amely csupa mérnökökből áll, a Vajda
ság részéről Popovics Dáka mérnök, a 
noviszadi kereskedelmi kamara elnökét 
választották meg. A munkabizottság ti
zenöt nap alatt tartozik működésének 
ct edtnényéröl jelentést tenni.

Csehszlovákia nem kíván a jugoszláv 
gabona után származási bizonyítványt.

{ka komplett csapattal megy Topolára, a 
jjóképességii TSC mindamellett respek- 
tábilis ellenfél lesz.

BI-OXYNE

R ádió-műsor nek!
ik£

f/l város melletti szám a hullámhosszt elenti)

S .o m b a t,  n o v e m b e r  20

;écs (531): 16.15: Zenekari hangver- Csehszlovákia tudvalevőleg minden or- 
v. 19.30; Operettelőadás. (szag területére bevitt gabonaküldenteny-
imnin 16 36: Jazzb an d . 21: M  g‘ b»na származásának igazolását

Bé
sen.

Milánó (320): 16.30: Jazizband.
Operaelőadás. 23: Jazzband.

Zagreb (350): 19.45: Francia nye lv -| ‘ 
kurzus. 20: Dal- és áriaest. 21.30: Hí
rek. devizakurzusok, időjárás. ,

Lipcse (357): 16.30: H angverseny. , ,.es |,;edelmi minisztériumokhoZs nemkii-
20.30: Koncert. 22.15: Tánczene.

A rádióállom ások hite es jegyzékét 
elegáns kartonlapon 2 din; r portó el

lenében m indenkinek tű ig  (Ildi

KONRATH D D. SUBOTICA

London (dol.4): 16: Hangverseny 22: 
Énekest. 22.45: Koncert 23.30: Tánczene.

Rónia (425): 17.15: Hangverseny. IS:
Jazzband. 21: Dalest.

Budapest (560): 9.30. 12 és 15: Hírek. ; sági termékeket nem lógja 
k ö z g a z d a sá g  17.02: A itt. kir. Operaház. ság ellenőrizni. A kereskedelmi miniszter 
zenekarának hangversettve. 19: O pera-j tudvalevőleg törvénytervezetet készített
esi, utána cigányzene,

lÍÖZGAZDASÁG

Szávó, Mucsi Iván, Borgyoski Nikola, 
Kadvány Károly és íiergely birtokosok
ból alakult meg. Bemutatóra került a 
legujjibb Hoíherr -  Schrantz - Clayton- 
Sbiittlewortli egybengeres nyersolaj
traktor. A zsűri megállapította, hogy a 
teljesített munka arányában a traktor 
napi 6—7 láncot fölszántott Volna, még

üzemköltség még ötven dinárt sem ha
ladt meg lánconként. A zsűri egyik 
tagja kijelentette: ^Óriási teljesítmény 
— elenyésző kis költség!« Figyelemre
méltó az ujrcndszerü traktor kivitele, 
mert az összes csapágyak golyós rend
szerűek. a géíp anyaga a legkitűnőbb és 
legtartósabb krómnikkelacél. Fordulat- 
száma percenként 500. Sem szelepek, 
sem mágnesgyujtás nincs a gépen.

gyújtó fejes, kizárólag legolcsóbb 
nyersolajjal működő traktornak, míg a 
többi traktorfajta 4 liengcrrel. 8 szelep
pel, gyors fordulatszámmal és mágnes 
gyújtással működik. A próbaszántás új
ból bebizonyította, bogy a világhírű cég 
legméltóbb a gazdák pártfogására.

A szombori tőzsde igazgatósági ülése.
Szomborból jelentik: A szombori mező- 
gazdasági tőzsde szerdán este igazgató- 
sági ülést tartott. Az ülésen elhatároz
ták, bogy a bécsi tőzsde meghívását el-

'kívánja. Ez az intézkedés súlyosan meg
bénítja a jugoszláv gabonaexportot és 
anitak zavartalansága érdekében a ttovi- 

! szadi kereskedelmi kamara a jugoszláv 
miniszterelnökséghez, a k iiliigy- és ke

I lömben a beogradi csehszlovák követ
séghez és a prágai jugoszláv követség
éhez fordult azzal a kéréssel, hogy ezen 
' származási bizonylatok eltörlését eszikö- 
( /öljék ki. A noviszadi kereskedelmi és 
iparkamara szerdán bizalmas értesítést 

(kapott Prágából, ntcl\szerint a Jugoszlá
viából Csehszlovákiába szállított gabona 
után eddig megkívánt származási bizo
nyítványoktól már a közeljövőben elte
kint enek.

A Vajdaságból exportált mezőgazda- 
bizott-

a Jugoszláviából külföldre szállítóit me- süt

zőgazdaságl termények bizottsági ellen
őrzéséről. A törvényjavaslat szerint min
den külföldre szállított gabonanemiit a 
minőség szempontjából e célra alakított 
külön bizottságok ellenőrzik. A rendel
kezést azért hozták, mert sok panasz 
merült fel, főleg a Délszerbiából kiszál
lított mezőgazdasági termények minősé
ge ellen. A miniszter véleményezéste el? 
küldötte a törvényjavaslatot az összes 
kereskedelmi kamaráknak, amelyek kö
zül a noviszadi kamara felterjesztéssel 
élt és hivatkozva a vajdasági gabona 
világhírére, a költséges és zaklató ellen
őrzés mellőzését kérte. A kereskedelmi 
miniszter helyt adott a noviszetdi kama
ra felterjesztésének és a törvényjavas
latot olyképeti változtatta meg, hogy 
ilyen ellenőrző bizottságok csak olyan 
területeken fognak működni, ahol azokat 
az illetékes tényezők külön kérni fogják.

Árlejtések. Noviszadról jelentik: A su- 
boticai vasúti Igazgatóság november 
2(Lra árlejtést hirdetett a becskereki ál
latni vasöntöde részére beszerzendő 
százezer kiló és további százezer kiló 
közönséges kokszra a szuboticai fütőbáa 
számára. — A szuboticai lovasezred de
cember 8-ikán 3000 kiló bab, 1000 kiló 
rnakkaroni, 1000 kiló dara, 1000 kilő rizs, 
1200 kiló disznózsír, 450 kiló mészkő és 
2000 liter ecet beszerzésére árlejtést hir
detett. — A noviszadi építésügyi igaz
gatóság az Ilok—kamenicai országúton 
egy 8 méteres betonhidra árlejtést ir t 
ki. Előirányzott összeg 237.002.07 dinár.
— A szitaribecseji építésügyi- szekció a l dinár, 2 vagon bánáti szárított 150 di- 
Szubotica—horgosi ut kijavítására 221722 
D 80 para előirányzott összeggel kövek 
szállítására árlejtést hirdetett. — A szu
boticai vasutigazgatóság november 30-án 
2500 kiló fehérfém szállítására pályáza
tot hirdetett, november 29-re szegek, 
drótok és csavarok szállítására. — A 
petrovaradini repülőparancsnokság belső 
és külső autóköppenyekre november 
27-ikén tart árverést és a szuboticai vas
utigazgatóság november 22-ikcn könyv
kötőkartonra hirdetett árlejtést.

KINTORNA

Ennek az urnák bizonyosan autója
van.

— Honnan gondolod?
— Mert csak úgy lóhátról beszél az 

emberekkel. . .
*

Az apa az ebédlőben ül és hallja, amint 
Móricka a szomszédszobában reprodu
kálhatatlan goromba kifejezéseket basz
nál.

— Mit csinálsz te Móricka — ordít 
rá a fiára.

— illemre taiíitorn az Adolfkát.
— Még hazudsz is nekem? Nagyon 

jól hallottam, miket beszéltél.
— Az lehet. Elsoroltam neki azokat 

a kifejezéseket, amiket jó társaságban 
használni nem szabad.

*

Egy házaló mindenféle portékát kí
nál Brumzalának.

— Ugyan, hagyjon — mondja — ne 
zavarjon, nekem tele van a fejem.

A házaló bizalmasan súgja:
Akkor vegyen tőlem egy süriifé-

TÓZSD H

Zürich, nov. 18. Zárlat: Beograd 9.15, 
Paris 17.975, London 25.15, Newyork
518.5, Brüsszel 72 egynyolcad, Milano 
22.15, Amszterdam 207.30, Berlin 123.10, 
Becs 73 egynyolcad, Szófia 3.75, Prága 
75.35, Varsó 57.5, Budapest 72 ötnyol
cad, Bukarest 2.85.

Beograd, nov. 18. Zárlat: Paris 198.50, 
London 275.20, Newyork 56.73, (jeni 
1094.25, Milánó 242.50, Berlin 13.4750, 
Becs 798.50, Prága 168.10, Budapest 
797.50.

Szentai gabonaárak, nov. 18. A csü
törtöki piacon a következő árak szere
peltek: Búza 275—280 dinár, ótengeri 
155—160 dinár. Ujtengeri azonnali szál
lításra 120— 125 dinár. Tavaszi szállítás
ra 130—132.50 ab hajó. Takarmányárpa 
135—-140 dinár. Sörárpa 150— 152.50 di
nár. Zab 130 dinár. Rozs 175—180 dinár. 
Muharmag 135— 140 dinár. Köles 145 di
nár. Heremag 2460—-2465 dinár. Mák 
2520—2540 dinár. Óbab 120— 122.50 di
nár. Ujbab 150— 15.5 dinár.

Noviszadi terménytőzsde, nov. 18. Bú
za 3 vagon kétszázalékos 75 kilós 285— 
285.50 dinár. Zab 1 vagon 155 dinár. 
Tengeri 1 vagon uj 130 dinár, 1 vagon 
szerémi 165 dinár, 5 és fél vagon szárí
tott 152.50 dinár, 15 vagon bánáti 131

nár. Liszt 1 vagon 8-as 135 dinár. Kor
pa 1 vagon uj, jutazsákokban 115 dinár. 
Irányzat: nyugodt. Forgalom: 30 és fél 
vagon.

Budapesti gabonatőzsde, nov. 18. A 
határidőpiacon a forgalom olyan száik 
keretek közt mozgott, hogy az árfolya
mokban alig vo lt eltolódás. Hivatalos ár
megállapítások ezer koronákban: Búza 
márciusra 422—427.5, zárlat 424—425, 
májusra 423—427.5, zárlat 424—425, rozs 
márciusra 333—337, zárlat 335—336. Üz- 
lcttelen volt a készárupiac is és a szór
ványos kötések a szerdai árfolyamokon 
történtek. Hivatalos árfolyamok ezer ko
ronákban: Búza 380—407.5, rozs .300—
307.5, árpa 250—270, sörárpa 320—370, 
köles 190—200, zab 227.5—240, tengeri 
265—270, ujtengeri 195—200, repce 565— 
570, korpa 167.5—170.

Budapesti állatvásár, nov. 18. A vágó
marhavásárra 250 darab vágómarhát 
hajtottak fel. Árak kilónkint: Ökör leg
jobb minőségű 12— 14, kivételesen 15, 
közepes 8— 11, gyenge 6—7.5, bika leg
jobb I I —13.5, kivételesen 14, közepes
8.5— 10, gyenge 6.5—8, tehén 11— 13.5, 
kivételesen 15, közepes 8— 10, gyenge
5.5— 7.5, kicsontozni való marha 3—5.5, 
növendékmarba 4— 11. Irányzat vonta
tott. A sertésvásárra 3000 darab sertést

Mi lesz Wattda, ha felfordulunk? ! hajtottak fel. Árak kilónkint élősúlyban: 
Netn baj, a sitiinkéin ellenáll a viz- Könnyű sertés 15—15.5, közepes 17.75— 

18.25, nehéz 19—19.35. A vásár irányzata 
vontatott.

Cslkágói gabonatőzsde, nov. 18. Búza 
decemberre 134.25, búza májusra 1.38.75, 
búza júliusra 132. Tengeri decemberre 
70.75, tengeri májusra 79.375, tengeri jú 
liusra 82.5. Zab decemberre 41.625, zab 
májusra 46.125, zab júliusra 45.5. Rozs 
decemberre 89.875, rozs májusra 96.75.

Newyork! gabonatőzsde, nov. 18. Búza 
őszi vörös 14().75, búza őszi kemény
149.5. Tengeri 84.75. Liszt 700—730. 
Irányzat búzánál alig tartott, rozsnál 
gyenge, tengerinél szilárd.

Árverési hirdetmány.
Alulírott, mint csödtömeggondnok, 

közhírré teszem, hogy 1926 évi novem
ber hó 2(t-ik napján d. ti. 3 órakor I. kör, 
Strosmayerova ul. 22. szám alatt ny il
vános árverésen eladatnak a következő 
ingóságok: írógép, irodai bntorok, Író
asztal. szekrények, kályha, órák, külön
böző reklámcikkek óraszerkezettel, dro- 
gita-cikkek, különféle bazáráruk stb. 
Vevő a megvett dolgot készpénzben k i
fizetni és nyomban elszállítani köteles.

Dr. Wilhelm Jenő 
ügyvéd
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NYILT-TER
Felhívás

S ’avija és  a III. köri T em etk ezési E g y e
sü le t  felkéri m indazon  jogu iódokat és kedvezn ie  
nyeze tteke t, k iknek követeléseik  v an n ak , hogy f. 
hó 23-ig egyezkedés céljából, S u d arev ié  ul, 52 
sz. a. m eg je lenn i sz ív esk ed jen ek , m ert az egyez
k ed és  sikeré tő l függ a két egyesü le t további mű 
k ö d ése  vagy fe losz la tása .

10666 A kikü ldött tizes  b izottság .

A Szuboticai OnáL'ó Iparosok és Pol
gárok B etegsegélyző E gyesö’ete tagjai
nak és családtagjaiknak napi 2 d inárér 
teljes orvosi kezelést és gyógyszert ad.

Tagfelvétel az irodában VI., Trum biéeva 
3. (Ipartestület udvarában.) 3S77

1 0 0 0  p á r
g y erm ek ¥ iu és  15 n y k a c i » ő érk eze tt

38 szám ig , 30 d in á rtó l 90 d in á rig  
k iá r u s íto m !

Garantált béziniuu ;a m agasszáru  fe k e te  és  
oarna boxb'ír. Női d ívatharisnyák  dupla tá  ppá' 
;éli 12 din. D ivatos ridikülök 18 din. T éli als<’ 
'r ik ő in ge - 48 din. Óriási v á la sz t k uvaltken- 

lők b en  10 din. F érfiin gek  50 din. F érfi é-  
7 verm ek '-vauin k fa n o k  40 din.

Modern lakást
keresek

u közpon tban  bérbe vac) 
örök áron . C ím eket a ki

ad ó b a  kérek
„Földszintes"

Jeligére. h m

r-
O

K érjen  On
havi bevásárlási 

k ö n y v e c sk é t
és nem kell személyesen 

vásárlásait eszközölni, mert 
a könyv erre a legjobb 

kontro ll.A legolcsóbb á ra k  a *  
össze* h á zta rtá s i 

cikkekben

S c h a f fe r  R óza
füszerkereskedő, 

a főpostával szemben 
Te'efon 57 3.

I

Florenzi m arónl
és olasz

J á n o s  k e n y é r
nagyban és k icsin yb en  

kapható  10327

Schaffer Róza
fűszer és d ó ligyüm ölcs k e 
reskedő , a fö p o stáv a  I sze m 

ben. T e le fo n : 573.

ÜGYES
T É G L A M E S T E R

vi-
i

ELONYomdát
MODERNÜL FELSZERELVE, 
LEGOLCSÓBBAN SZÁLLÍT

L e o p o ld
S á m u e l

e lőn yom ás berende
zési gyára

4852 S en ta
&  f i  • • ■ ■

(ZIEGELMEISTER)
k e re s te tik , ak i tö b b  évi 
té g la g y á r i  p ra k s z is s a l  
ren d e lk ez ik  s k ü lö n ö se n  
a g é p c s e r é p iy á r tá s b a n  
te lje se n  já r ta s .  A já n la to k  
„ T é g la m e s te r"  je l ig é re  a 

k ia d ó h iv a ta lb a .

-&L

R U B I C E V A  U L I C A
G yőződje* m a  m é*  v em  lé te z - t  o!c ósA gróV !

e j ® 5

i d

S  0  S  8  0  »

r ú g

Nagyban és kicsinyben 1
Versenyárak 1

Legfinomabb Salvator
pörnöltkávé 1 kg. D. 7 2 .-

Legfínoniabb Cuba pörköítkávé 
1 kg D. 80.—

Legjobb Maragogipe
1 kg. D, 80.—

Legjobb fözö csokoládé
1 kg. D. 40.—

Duplafogós nullás Ii3zt
1 kg. D 5.—

Cukor gyári áron !
S c h a f f e r  R ó z a
füszerke. cskedö, a föpostáva) 

szemben, fe ’efon 573 szám.

ÜGYNÖKÖK
kik az Összes fii zer- és 
vegyeskereskedőket látogat
ják. az erszág egész erii- 
letére magas provízió mellett

f e l v é t e t n e k
Ajánlatokat AGILIS" je l
ige alatt SCHMOLKA hir
detőiroda Novisad Jevrejska 

ulica 7 továbbit.

N E R ö 8 A m üaznki én e le k tro 
techn ika i v á lla la t  

Suhotleti

Kralja Pe ra Park 6. T elefon  45.
Raktáron tartja az I. díjjal kitüntetett

PR O TO S v illam o s  p o rsz iv ó g é p e l
mely na »y teljesitókópessé ,c óa egyszerű kezelése folytán 
e legjobbnak bizonyult. A PROTOS p o ^ z lv ó g  pót k ívá n a tra ;^  

b ó rm 'ko r bd tn ii atjUX. tno

L e s z á l l í t o t t  á r o n
v á s á ro lh a t  üz e tá th e ly e z á s  m ia tt  f é r f i  ö tö a y o k c f ,  
té likaböto t és m indenfél e azőrn ék kedvezm é
n y e s  fe lté te le k  m e lle tt h e ti  va  y h a v i r é s z le t r e  h

U D . N Á V A Y  I S T V Á N
úri é s  d iv íjts z a b ó  ü z le té b e n  P re s to lo n n s le d n ik n  

P e tr a  ul. (S o in b o rsk i p u t)  2. 10562

A tiszta, fehér és bársonysim a

szép  a r c  t itk a
eioa nagyenyedi Kovács-arc kenőcs 

és borax-szappan
K a p h a tó  m in d e n  g y ó g y s z e r tá rb a n , d ro g é r iá b a n  é s  

i l la ts z e r tá rb a n
Főlerakat: Herei drogéria, Subotica
A le k sa n d ro v a  ul. 1., B e o g ra d -s z á lló v a l s z e m b e n

■ • • 5 -G. 3 . • VÖ5

a ján l csakis nagyban kereskedőknek  
és o lő m e s 'c re  ne : 
s a já t  g y á r tm á n y ú  v éren  n i '; -  é s  f é r f i 
m ellén í k e  . v t ,  ’á b  z á r v é d ő t  s lb . i* 1
T o v á b b  , g  a  r j ' b  i . Im peria l (L ila b u n d ) , I 
ö sszes  C sillag -p am u to k , (S te rn w o lle )  u. m . j 
B la u g e lb e s te rn , G rü n w e is s te rn , R o ih w e is  -

s te rn , B raun  te rn , G e lb s te rn  s ib .
I

K Ö to raes  ; r e k n e ‘ : az ö ssz e s  fa jta  Z e p h ir-  í 
fonalak  és  k a b á lfo n a la k a t ,  to v á b b á  géptűk>?, >

I r * i c:ke ier. s tb . -  It
S z e m é l y e s  l á t o g a t á s t  a j á n l u n k ,  J

affr.W 'U- /» ’ J 6

J* • \ ' .-I-:’ • . « > .v  .X

Szűcs- és 
szőrmemunkák
a legszebb kivitelben és 

legolcsóbban

Kopilovics szűcsnél
Subotica, B. Sudarevié ul. 2

FELHÍVÁS !
R aktárkészletem et feloszlattam , hogy igen tisztelt 
rendelőim  igényeit jobban kielégíthessem  s a

m é r té k  u tán i r e n d e lé s e k k e l
intenzivebben foglalkozhassam.

Ezúton hívom fel i. t. lendelőim  figyelmét, bogy a

m o d e r n  c i p é s z e t
m indé i technikájávaf felszer It t"zletemben a jövőben csak 
mérték utáni rendelésre fogom készíteni cipőimet, amelyeket 
a legújabb divat és a modern kényelem szerin t nyú jtok b. 

vevőim rendelkezésére.
További szives támogatást kérve, vagyok teljes tiszteletté

R Ó K A  K Á R O L Y c ip é sz m e ste r
10310 Subotica, Z rin jsk i trg 2.

HU.

V
s a r a

J  ■ ■.á 7P

báty
sé c b -n  ey ö k ' r« tői is kapható

P é t é

S o m f r c r ,  K r e R o v a  u l .  3 1

T

|  „KATZKí
TŰZHELYEK
folytonégő

IR-KÁLYHÁK
felü lm úlhatatlanok

Kérjen árjegyzéketI

KATZKí, ZEMUN
Telefon. 169. 10443

flf S0SS8WB5aM

zon jorák PianinóR
a világ legjobb 
márkái. Hosszú 
lejáratú részlet- 
fizelésre a leg
nagyobb raktár 

az országban
K A I N

hangszerkészítő Subotica, 
Városháza épület.

K
: 2’ fí 3  e- k

a beltér közelében

e g y
3 — 4 : z r t b á s

vizvczt’tékes m odern

5 a  k
nst'vn&A'i

L íra  a iadóban.

l

i ' TS '»
C06OI

Zrál.ok, bálái 
p stecsa magok* 
szőre acé lem w 
flonibák bármily 

kiv. nt dombom o 
m 'su felirattal

WtlUjtfiLD és TÁRSA CÉGNÉL
SUBOTICA

No isa d  k ö z p o n tjá b a n  
jó fo rg 'a lm u

R E S T A U R A N T
c sa lá d i o k o k  m ia tt 

E L A D Ó
C ím  m e g tu d h a tó  K ardor 
b rd e tő iro d á h a n , Növi ad

VJ *.on trg  7. io3)

V,
OÍZtOS

exisziencia
T árs k e re s te tik  k isebb  
lö k év e l m ono j ol v á l
la la th o z . A tő k e  b iz to 

s ítv a  van .
Novisad, no tafiék

Ot 7

I

meggyőzi

„Legtökéletesebb a Buick, amely eddig épült"
M egbízhatóság , ta rtó sság , az a b iz tosság , hogy nem  leh e t kel- 
em etlen ség e  és defektje, ezek voltak  m indig a Buick előnyei. 

E zeknek  az a lapelőnyöknek  köszönheti a B uick az utolsó 2 2  
esz tendőben  elért rep u tác ió já t.

Most ú jab b  je len tő s jav u lást ta lál az uj Buick m inden  részéb en . 
E ltűn t a zaj, a vibráció és m inden  m ás, am i kedvező tlenü l be
folyásolta a kocsi já rásá t. A Buick m inden  fontos része  lénye
gesen  erősebb  és uj b iztosítási b e ren d ezések  van n ak  beépítve 

ezeknek  a részek n ek  m eg v éd ésére .
Buick eltökélt szán d ék a , hogy olyan kocsit ép ít, am ilyet m ég 
senk i se  a ján lo tt és egy k ísérle t Önt Is m eggyőzi, hogy a 

Buick m érnökei m ilyen tökéllyel o ldották  m eg fe lad a tu k a t

Tekintse még ma meg ezt az uj kiváló kocsit.
Készséggel bem utatjuk Önnek m indennem ű

kötelezettség nélkül Önre.

F R A N K  i D R U G
Z agreb , G um iul é e v a  40.

V E L I M I R  J O V A N O V I C
B eo grad , B o sa n sk a  u l. 54.

*ral M o to r s  N e a r  E a s t , A le k s a u d r ia

A G e n e r a l m o to r  g y á r tm á n y a
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KORZO MOZI
C sütörtök—V asárnap!

Premier!
GLORIA SWANSON

Amerika népszerű príma* 
donnájának kivételes 
kvalitású attrakciója

M ad tin e  Sans Gene
Történe mi vígjáték Vic- 
torien Sardou hires szán

darabja után 
Szemé ye\:

Hübscher K n ln , G loria  Swanson 
Na oleon E m ik  D ain
Le.tebre Charl de Kooh •

LIFKA MOZI
Csütörtök— vasárnap !
H arry L ied k e  

I.yu Mura 
V ereb es  Ernő

a M arivá gróf ió, Erdégaleérrp 
Föhtdnagy ur a feleségem k • 
tűnd eg> (Mesének pom pát 

ujdons ga

Kerin ,ő lirílynő
(An den tchónen hlauen Donau)

Hétfőtől! Ujfilm!
A m ah arad zsa  gyön gye

Rabindranath Taqore rom antikus 
india i története 9 felvonásban. 

Táncos r^vüve l.
M indén előadáson kato n a ien e

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apróhirdetés egy a»ó 1 dinár, vártig betűi ál eicnazó 
kaUatraaaa irám it Legkisebb apróhirdetés ára K) dim 

Csak fetbáiyegiett jeligés leveleket továbbítónk 
Kárdesőaködésekhes válaanbélyeg melléklendów

Szölökeizetöi vagv na- 
cvobb gazdaságban veze
tőállást keres végzett 
gazdász. volt birtokos. — 
Cint a kiadóban. 10622

|L E V E L E Z É S
rf— ^onnfinrirtrLfi-n "

Ingven mintacsomax!
Postal toilette gvöngypo-
taból. Egyszeri használat Meebizhatő. tó bizonvit-
C tíC' . .J * , ; vánvokkal ellátott nemet
szer. aretisztatlansag e ltu - , |<jsasszf)|ivt - gves
I1/ ^ ' ., ,e. '  e . ^ inar ' leánv mellé felveszek. — 
Keimkahia Novisad 144. Autosalon. Aleksandrova

10590 ni. 6. 10618

H Á Z A S S Á G
Fiatal, egyedülálló 
gradi kereskedő, 
kercskedőesa Iádból 
talékos kapitány.

Állást keres fiatal fűszer-, 
csemege- és kézmüáru. 

beo- ! segéd. — Címe: Molnár 
könyvkereskedésben Scu
ta. 10597

iobb 
tar- 

német
n<veiv'tudáss;ií.""fcis6bb"ísL S“c.he .<k," s’:he . KiL C?

cartnenn zu zwei Mad-kolai végzettséggel. kel
lemes megjelenésű. szo
lid. 32 éves. ismeretség 
hiányában ezúton keresi 
házasság céliából olv sze
líd lelkületű, iobb család
ból származó 22—26 éves 
leánv ismeretségét, ki be
szél szerbül vagv néme
tül. Saiátkczüleg ir t és 
fénvképpcl ellátott levele
ket. kölcsönös becsület
szó biztosíték mellett »Oz~ Házmestert keresek azon- 
bilian brak« iclige alatt i nr.lra. Sombor. Kralia Pet

ében 1% und 3 Jahr alt. 
Píferte mit Libenslauf und 
Lich'bild an dr. Aleksan
der Fiirst. Novivrbas.

10634

Vincellér gazdálkodó ál
lást keres. Ajánlatokat 
Beck László fűszeres cí
mén. Pasiceva ul. 7 kér.

10621

a kiadó továbbit. 10558 ra ulica 30. 10587
»**'*•%/

FOGLALKOZÁS
Fogorvosi rendeléseimet
uiból megkezdtem. Pr. 
Blum. Szubotiea. a gim-

Tanulóleánvokat felvesz 
Pompadour kozmetika 
Városház épület. 10651

Zsablván 18 hold elsőren
dű szántó becskereki or
szágút és csatorna kö
zött szállással és két ház 
a főutcán eladó. Tudako
zódni: Milosev-Pcin M i- 
losnál.___ ________  10491

Hálószoba olüssgarnitura 
és egvéb bútorok el
adók. Zmaj Joviua ulica 
2. földszint. 10473

Telíesen ui modern ebéd- 
löbutor jutányosán eladó. 
Cint a kiadóban. 10500

Eev szén fekete férfi téli
kabát eladó. Cint a k i
adóban. 10544

Eladó 2 drb álló-gőzka
zán. alkalmas kisebb für
dőnek. központi fűtésre és 
vizmclegitésre. 1 drb két 
cilinderes stabil (fekvö- 
sziiu) gőzgép cca ( —8 
PH kazán nélkül. 1 drb 
három gummikerekes áru- 
szállitó-kocsi (Tricikli). 1 
drb autómosó pumpa. 1 
drb vörösré/i destillier ap- 
parat cca 80 literes. 4 
üléses »Oppel« autó v il
lanyvilágítással. — Cím: 
A. Kováé. Sombor. 

Kralia Petra 2. 10356

.főforgalmú polgári ven
déglő berendezéssel, ház
zal együtt eladó, nagvbe- 
szállő udvarra, istállóval. 
Bővebbet a tulajdonosnál. 
Mikula Nándor. Staribecei.

10579

Fai in ?n a vesszők, fö ldi-
eper tövek kaphatók Rutt- 
kavnál Szegedi szőlők
ben. 1 IX)39

Intelligens, németül tudó 
kisasszonyt keresek egv 

náziutn szemben. Női al- gyermek mellé. Aiánlato- 
náziummal szemben. Női j kát fényképpel. Mikuska.

Sudareviéeva 
10649

alkalmazottat felfogadok.
10538

Subotica. 
ulica 25.

Felvennék 3 és 4 éves le
ánykáim mellé egv ióra- 
való leánvt vagy asz- 
szonvt. aki a házi mun
kákban is segítene és a 
magvar. német és szerb 
nyelvet beszéli. Fényké
pes aiánlatokat: Petro- 
vics'né Bácsmonostor cím
re küldeni. 10551

Felvételik egv 4 középis
kolás 14-16 éves iroda- 
cvakornok. Pete agentu- 
ra. Subotica. 10564

; VETRL-ELADÁS i

Eladó 10 éves Gasse. 
amerikai gyártmányú 40 

FIP. gőzkazán 5 éves 
Máv. tizes, golvós cm ó lő 
szek rémivel Vaida Sán
dornál. Orom. vasútállo
másnál. Senta mellett.

10596

használt /sinüelv eladó. 
Znniski trg 30. 10586

Klubgartiitura aszitalká- 
val olcsón eladó. Cint a 
kiadóban. 10606

Eladó egv 10 HP szivó- 
gázmotor és egv 36 colos 
kő. Kovács Mihálv. Senta. 
Laziarevié ul. 34. 10636

Eladó más vállalat miatt 
sürgősen iutánvos árban 
1 európai és 1 Ford-kocsi. 
keveset használt, telics ió 
karban. Bata Gézánál. 
Sztarakanizsa. 10654

Eladók szépfekvésü ház
helyek. Segedinski put. 
Tálassv-kert. Menhelv 
mellett. 10653

Uricsaládtól bizománvba 
átadott 3X4 méteres Ar- 
geman szőnyeg. 2 nagy 
gobelinkép. egv bronzszo
bor állvánnyal, eredeti 
festmények. 12 ebédlőszék, 
perzsa szőnyegek és egv 
Wertheim-kassza eladó. 
Hitelbank-palota. II. em. 
balra. ________  10640

Eladó 1 db 6 HP Hoffher 
Schrantz cséplögarnitura 
telies felszereléssel. Bő
vebbet Vulits Sztankónál. 
Somborban. 10224

Eladó egv Meteor-kálvha. 
középnacvsáe. Szabó sze
relő. Znrai Jovin trg 5. 
Subotica. 10289

Üres vashordők 200— 
400 liter tartalommal ju
tányosán kanhatók. Bra- 
ca Celikovié Novisad.

10442

‘ C O L Ő N F É Í .

Ké: üzlethelyiség Sentai 
ut. 10. szám. december 
1-ére kiadó. Ugyanott eev 
nagy márvánvnult eladó.

98,34

Fia'al cukrás'/segéd ál
lást keres. Megkeresések 
Jankovits Ferenc, keres
kedő. Bezdán citnrc.

Panlan részletfizetésre 
gyári áron. heti vagv ha
vi fizetésre. Raktáron 
klott és vatta minden 
mennyiségben, paplanok 
minden színben és minő
ségben 140.— dinártól fel- 
icbb. panlan-varrás 55.— 
dinár. Buliovőic Béláné 
Német Margit paplanos. 
Subotica. Pasiceva ^8. —- 
Fdénvpiae. Gőzfürdő so
rán. 9549

I

nrismcM

Fényező ók mázoló ke
restetik. — Aiánlatokat: 
Gsiit-k. vasöntöde és gép
gyár r.t.. Osiiek.

Olcsó ciDővásár. Üzletát
szervezés miatt az összes 
raktáron levő cipőimet 

10577 minden elfogadható árban 
elárusítom. Gonda cinő- 
ijzlet, Pasiceva 7. 100f»2

Könyvszakértő az egy
szerű és két ős könyvvitel
ben. német nvelv és ke
reskedelmi levelezésben 
jótállás mellett tanítást 
vállal. Cím a kiadóban.

10599

Kifutófiiu felveszünk 
azonnali belépésre. Me- 
dinnarodni Novinski Za- 
vod. Subotica. Voinoviée- 
va ulica 7. 10605

Eladó .lómenetelii cieli- 
v,'“ üzlet berendezéssel együtt. 

1,1595 havi iövedelem 60.000 di
nár. iutánvos áron meg
vehető. Cím: Zemun.

Postafiók 8. 10384

Ui zongorák raktára Som
borban. Bécsi és berlini 
evártmánvn zongorák ál
landó nagv választékban 
vannak. Bármilyen iavi- 
tások olcsón és szaksze
rűen lesznek elkészítve. 
Horkai Ferenc zongorakc- 
szitö. Sontai ut 2. 10222

Fiiszcrszak inában
fiatal fiiszeressegéd és 

eev ió házból való fin ta- 
noncnak felvétetik, 
eer és Hunyadi.

Kilutófiu. erőt.
való. (clvétetik.
kiadóban.

Vilsonova 22. alatti ház
’ szabadkézből eladó. Fev
ui hálószoba és zongora 

P ie - ; elíldí ;

( lőforctalmii

10541

szllffVártóüz- 
iúbázból i íet berendezéssel ee^ ütt 
Cím a eladó. Viszrncg Sandor 

106331 szil«vár tó. Mól. 1060.

Vig Zsigmond Sándor
zenemű és könyvkereskedésében

Subotica
O lcsó  á ra k ! In g y en  Á rjegyzék!

N a r o d n i  B io s k o p
Péntektől—vasárnapig

Kalandor szenzáció ! Az izgalmak film je!
Izga más hajsza az ő őben !

M A R K O
az akrobaták királ a S .b o ic ín , a 1 g .:galmasabb es 

legvaknierőbb li’mj be »

A  S A N -S iL Q S I  F iM E V A D
R erdk v I z alma . kalandor szenzáció az ős rdőből 
7 lebíli cselö fel .ó rásb an  F őszerepben : M A R K O  

a világ legerősebb em bere.

Hétfőtől ! Világcírkusz szenzáció ! Cirkus Rom anelli 
(Dummer Auguszt). Reinhold Schünzel rem*k a lak ítása

Eladó 2 drb álló-gőzka
zán. alkalmas kisebb für
dőnek. központi fűtésre és 
vizmclegitésre. 1 drb két 
cilinderes stabil (fekvö- 
sziiu) gőzgép cca 6—8 
HP kazán nélkül. 1 drb 
három gummikerekes áru- 
szállitó-kocsi (T ric ik li). 1 
drb autómosó pumpa. 1 
drb vörösréz destillier an- 
narat cca 80 literes. 4 
üléses »Oppel« autó v il- 
lanvViláci tás.sa 1. — Cim: 
A. Kovac. Sombor. Kralia 
Petra 2. 10356

Urllánvok Heveimébe!
Amit minden komolv uri- 
leánvnak. saiát érdekében 
tudnia kell. mielőtt té ri
hez megv. Ára fűzve. 20 
dinár előzetes beküldése 
mellett portómentesen 
megküldöm. Henrtch Zent- 
ner. Pubrovacka 48. Beo
grad. 10646

Teljesen ul üzlethelyiség 
azonnal kiadó. Bene Su- 
dareviéeva ul. 25. 10648

Bútorozott szoba azonnal- 
ra kiadó. Párhuzamos ut 
110. Karsai-ház mellett. 
Tisza Józsefnél 10623

Használt betegtoió-kocsit 
keresek megvételre, özv. 
Hütternc. Harambasiceva 
ul. 10. 10626

Ruhavarrást elsőrendű
szalbnszabóné uriházak- 
nál. vagv lakásán igen
olcsón vállal. VII.. Cara
Lazara 52. Szubotiea.
___________________10612

Állampolgársági ügyekben 
szerény honorárium mel
lett a legsikeresebben 
közvetít a Nemzetközi 
Tudakozó Iroda. Subotí- 
ea. Aleksandrova ul. 9.

10575

Észak- és Délamerikába.
i Kanadába. Brazilliába. A r
gentínába utazóknak fel
világosításokkal szolgál a 
Nemzetközi Tudakozó iro 
da. Subotica. Aleksandro
va uhea 9. 10574

1» ■ V ,

A polló N ov isad
November 18—21.

Rudo.f Valentino
nagy film je

Sánky Vilmával

A fék ?íe sas
A ltxander Puacbkin

drám ája 
7 felvonásban

Feltétlenül tiszta bútoro
zott szobát keresek., lehe
tőleg zongorával. Ajánla
tok kiadóba. 10631

Különféle bútorok, szek
rények. asztalok, székek 
nagvon olcsón eladók. Ju- 
kiceva ul. 5. 10458

Modern egv vagv két ut
cai szoba konyhával azon- 
nalra kiadó. Ugyanott el
adók: varrógép, álló író
asztal ajtókkal, állványok, 
irodaberendezésnek vagv 

kalapszalonnak. Cim a ki- 
a dóban.____________ 10619
Cserébe adná nénim csa
lád nolgárista leánvát k i
zárólag Suboticára. Va
lentin Bernhardt pékmes
ter Baéfci-Brcstovac.

Akik Kanadába akarnak
utazni beszerzőnk »AJfi- 
davit« (Eidlich Erhartete 
Aussage) és »Permittee« 
(Erlaubnis) engedélyt, 

hogy akadálv nélkül u ta l
hat. Nemzetközi Iroda. 

Aleksandrova 9. Subotica.
10573

Füszerüzletemet eladtam, 
de köleshántolómat és 
olaimalmomat tovább is 
vezetem. Sobr Mór. Senta 
___________________10594
Használja ki a szép időt
és ültessen gyümölcsfá
kat. melvet fai tiszta minő
ségben szállit Bednárz 
Károly kertészete. Stara- 
Kaniiza. Kérjen diitalan 
árietrvzéket. 10610

Sportolás előtt, 
közben , 

után
vegyenek be

U i i d w t i i h t

Csodálkozni fog a 
hatáson !

K apható minden gyógyszer- 
tá rban  és drogériában. Csak 
„ V a ld a “  felirattal ellátott

dobozt fogadjon el.
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7 , olcsóbbak féláron  !
Szövetek, velour-de-llne, selyem  és gyapjú szilszkin és  karakii, férfiszövetek télikabátra, ruhákra és egyéb k ellék ek

B r a é a  H . G a b a i — a  » K o r o n á « -h o z
B e o g r a d T e l e f o n s z á m  2 3 -2 2 .K n e z  M h a j l o v a  3 3 .

Értesítjük m élyen tisztelt vevőinket, hogy nagy őszi és téli ’ árukészletünket 40—50 százalékkal olcsóbban  
árusítjuk. — Ajánljuk vevőinknek, hogy saját érdekükben tekintsék m eg dús raktárunkat és győződjenek meg
olcsó áraink valódiságáról•• » «• •

JOo &
dí

*ét.

A n yaga in k  v é te lk é n y s z e r  n é lk ü l m e g te k in th e tő k

Velour de line, tiszta gyapjú 140 cm széles 
Snlyem Szilszkin felöltőre, kabátra 
Loutre Szilszkin felöltőre és kabátra 
Karakii kabátra és felöltőre 120 cm széles 
Tiszta gyapjúszövet minden színben 
Mintázott bélés, 100 cm széles 
Velvet bársony, angol áru, minden szinben 
Prémbőrok: fekete 40 dinár, színes

120 din. mét. 
220 din. mét., 
180 din. mét. 
120 din. mét,

30 din. mét. 
25 din. mét. 
40 din. mét.

50 din. darabja

95

kt

F f v e t e k
Angol férfi szövetek  : 60, 80, 100, 120, 150, 180, 220, 260, 280, 300, 320, 330, 360 dinár métere 
Angol doublószövet férfi rag lán fető ltöre: 160, 200, 250, 300— 450 dinár métere 
T eljes hozzávaló: 220, 240, 250— 280 dinár

francia . n ő i s z ö v e te k :
Női szövetek  legm odernebb s z ö v é s s e l  ruhák, kosztüm ök é s  köpenyekre: 200, 180, 160, 140, 130, 120, 100 

90, 80, 70, 60, 50, 40, 35, és 30 dinár métere 
V ászon leánykafehérnem űre m étere 16 dinártól kezdve
V ászon paplanra és párnahuzatra, métere 30 dinártól kezve 
K öpenyselyem  fekete és minden más divatszinben, métere 100 dinár 
Krepp de Chine métere 30 dinár. Pajet-Selyem  métere 25 dinár.

M a r a d é k o k  h i h e t e t l e n ü l  o l c s ó  á r o n !

■ .r >■

• . ,« v , w v.

A lkalm i v é te l
Más vállalkozás miatt olc ón e'adó : 
1 nehéz esztergapad, egy vas gya
lugép, 2 nagy fúrógép s egy nagy 

henger gép.
N o v  s a d ,  P ó s t a f i ó k  2 2 .S  u

Kóser virsli, szalámi
S ch m o lk a  

b u d ap esti gyárából 
kapható  6fi09

SUGÁI' MANÓNÁL
SUBOTICA

Szappangyár
kisebb üzemű, olaj és do
boz készlettel előnyös 

árért szabadkézből

e l a d ó .
F elté telek  dr. R óna G yula 
ügyvédi irodájában Som

borban m egtudhatók.

T elefon  369.
10?33

rl
1

m ég nem  lé teze tt
o lc s ó  á r o n

~ • .. 4. — h > i. 5... -j. . v.v/Ar

MÁVRO BÁNYAI
N ő i  k a l a p  k e l l é k e k  é s  k é z i m u n k a  ü z l e t e
kalapbársonycM. é s  sza liagok , m in d en n em ű  ka iap d iszek  sp ad re , s tum p- 
íok, m é te res  íilz, h a risn y a , keztyü, fülé és K 'öppel csipkék , papucs 

sza liagok , ö sszes  rövidáru  cikkek.

K é z i m u n k á k  é s  k é z i m u n k a k e l l é k e k
á lla n d ó  nagy ra k tá ra .

K ö z e l e g  a  b á s z e z o n

P O M P A D O U R

R E L I E F
festéshez alapozó festék, színes 
fé.npor, ©UH p mgyöngy, selyem 
<8 posztópor minden szinbet
TEMPERA festék
TEMPERA pótlófestók
BATTIK f  siók
és minden hozzáva 6 kellékei 
nagy választékban egjutányo- 

sabban szállít

BRŐDERiKOVÁCS
NOVISAB 

Futoskí put 43.

mindennemű

l á m p á k a t ,  s z e r v i z e k e t ,  
különféle ajándéktárgyakat

1927. ja n u á r  1-igN em  fog jól m u la tn i, ha nem  lesz k a rcsú  é s  f ia ta l. K arcsúság  
nem  boszorkányság . M indenki lefogyhat. A

k o z m e tik a i é s  
fod rász s z a lo n

villam os fogyasz tóku rá ja  g a ran tá lja  a fogyást. V illanykezeléssel tá v o 
li ju k  el a szem ö lcsö k e t, fe lesleges h a jszá lak a t s m inden  sz é p sé g 
h ibát. E lső ren d ű  m u nkaerők  végzik a h a jfes tést, ondo lá lást stb .

B á li p a r ó k á k  m in d en  sz ín b e n  k é sz ü ln e k
10557 O L C S Ó  B É R L E T  R E N D S Z E R

A B L A K Ü V E G
minden méretben legolóny gebb 

áron
D r a g . O b r n d o v ié

gyári le rakn ia  Beograd
Kr. Milana 31. (Uroseva Pnníca) 

Telefon 31—96. 9652

Hwenhern
Foiizlet: Novisad, Zitni trg. 15. 

Fióküzlet.* Kr. Aleksandra ul. 7. <Aauu"
NAGYBAN é s  KICSINYBEN
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felelős dr FENYVES FERENC Sabotica. Nyomatott a kiad ótnlaldanos Minerva r.-t-ndl re lé ig  kiadó: FENYVES LAJOS Sahara.




